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PROCESSO
ADMINISTRATIVO

N° 001/2025 '

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 001/2025 -
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTACAO DE SERVIGOS DE CONSULTORIA TECNICA
NA AREA DE LICITAGOES E  CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS, PARA ORIENTAGAO E ELABORAGAQO
DOS PROCESSOS LICITATORIOS E DEMAIS ATOS
INTERNOS E EXTERNOS VINCULADOS AOS CERTAMES
DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI - BAHIA. !

. |
FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 74, inciso Il “c” da Lei
14.133/2021. ’

CONTRATADA: INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com I
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Itamari-BA, 02 de janeiro de 2025.

Exmo. Sr.
OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
MD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Itamari

Prezado Sr. Presidente,
DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA

SETOR REQUISISTANTE
Servico Administrativo

OBIJETO

Contratacdo de empresa especializada na prestagao de servigos de consultoria técnica na
drea de licitagbes e contratos administrativos, para orientacao e elaboragdo dos processos
licitatorios e demais atos internos e externos vinculados aos certames da Camara Municipal
de Itamari-Bahia.

JUSTIFICATIVA

A Nova Lei de Licitagdes e Contratos (NLLC) trouxe diversas mudangas importantes para o
processo de contratagOes publicas, incluindo novos procedimentos, prazos e requisitos. A
aplicagao da NLLC requer um conhecimento especializado, para que a Administragao PUblica
possa realizar contratagdes eficientes e eficazes.

A Camara Municipal de Itamari, no cumprimento de suas atribuicdes legais, realiza diversas
contratacdes publicas, de bens, servigos e obras. No entanto, esta Autarquia Municipal ndo
possui um quadro de servidores com expertise em contratacdo publica na nova lei. Diante
dessa realidade, a contratagdo de empresa especializada para prestagdo de servigos técnicos
em assessoria e consultoria na area de planejamento e acompanhamento na elaboragdo dos
documentos de formalizagdo de demanda, estudo técnico preliminar, gerenciamento da
matriz de riscos e termo de referéncia, no que tange a NLLC, se torna uma medida
necessaria para garantir a correta execucdo dos contratos e a protecdo dos interesses da
Administragdo Publica.

Neste sentido, a contratacdo de servicos especializados em consultoria e assessoria técnica
administrativa junto ao Agente de Contratacdo, Pregoeiro e Equipe de Apoio, constando
dentre outros orientagGes praticas tanto na fase interna quanto externa do procedimento
licitatério, em observancia ao principio constitucional da isonomia, do planejamento, a
selecdo da proposta mais vantajosa para a administragdo e a promogao do desenvolvimento
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sustentdvel, possibilita estrita conformidade com os principios basicos da legalidade, da
impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa,
da vinculagdo ao instrumento convocatono, do julgamento objetivo, tendo como mtuuto
primordial atender as recomendagGes dos drgaos de Controle e Fiscalizagéo.

A contratacdo de servicos de assessoria administrativa tera os seguintes impactos positivos:
Melhoria da qualidade da elaboragdo dos documentos de contratagdo; Redugao do risco de
irrequiaridades e fraudes; Aumento da eficiéncia da execugdo dos contratos; Melhoria da
relacdio entre a Administragdo Publica e os fornecedores.

Desta forma, conclui-se que a Contratacdo de empresa especializada na prestacao de
servicos de Assessoria e Consultoria em Licitagées e Contratos Administrativos, visando a
orientacdo e acompanhamento dos procedimentos e atos administrativos, no que tange a
NLLC, é uma medida necessaria para garantir a correta execugao dos contratos celebrados
pela Camara Municipal de Itamari.

ESPECIFICACAO TECNICA DOS SERVICOS E QUANTITATIVOS

Item | Descricao Qtd. Und.
01 Contratacdao de empresa especializada na prestacao de | 12 Més .
servicos de consultoria técnica na area de licitages e '
contratos administrativos, para orientacdo e elaboragao
dos processos licitatorios e demais atos internos e
externos vinculados aos certames da Cidmara Municipal
de Itamari.

Especificagbes Técnica dos servigos:
Os servigos de assessoria administrativa a serem contratados deverdo contemplar, no
minimo, as seguintes atividades:

. Orientagdo e acompanhamento no processo de elaboracdo dos documentos de
formalizagao de demanda;

. Orientacdo na elaboracdo do Termo de Referéncia, Anteprojeto, Projeto Ba51co e
Projeto Executivo;

. Elaboracdo do estudo técnico preliminar; |

. Consultoria na elaboragdo da matriz de riscos;

. Auxilio na elaboracao de editais e seus anexos, verificando a legalidade e
inconsisténcias;

. Auxilio na elaboracdo de respostas a impugnacdo de editais e recursos

administrativos; ]
. Orientagdo sobre as disposigdes da NLLC;
. Auxilio na elaboragdo de respostas as notificacdes semestrais, bem como na
prestacdo de contas anuais referente as licitagoes e contratos administrativos.

Os servicos deverdo ser prestados por empresa especializada em contratagdo publica na
nova lei, com experiéncia em processos licitatorios de bens, servigos e obras.
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PRAZO E LOCAL DA PREST. Acﬂo DE SERVICOS
O prazo do contrato sera de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.

A prestagdo dos servigos detalhados acima sera realizada na sede da Camara Municipal.

PREVISAO DE DATA DE INICIO DA PRESTAGAO DOS SERVICOS

Os servicos descritos acima deverao ter seu inicio de imediato, face a necessidadade de
consulta técnica pelos servidores da Camara Municipal para respaldo nas suas atividades e
decisdes no curso de diversas demandas que chegam no dia a dia deste Poder Legislativo.

DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAGAO
O valor estimado da contratagao ¢ de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), previstos
para o exercicio de 2025.

CONCLUSAO

Certifico que a formalizacdo da demanda acima identificada se faz necessarias pelos motivos
expostos devendo ser realizada com base no art. 74, III, "c” da Lei 14.133/2021, por se
tratar de servico técnico especializado e de natureza predominantemente intelectual que
deve ser realizado por profissional e/ou empresa com notdria especializagdo.

Certos do atendimento, reiteramos os votos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

Wil —Sho  IDNerd
JOSELITO SILVA RIBEIRO
Assistente Administrativo
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A CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI - BAHIA -
OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE N
Presidente da Camara Municipal '

1. Apresentacdo ST

A Invicta Gestdo Publica é uma empresa especializada em Direito -
Administrativo, com vasta experiéncia em assessoria e consultoria juridica
para entidades publicas, com énfase em licitagbes e contratos
administrativos. S

Nossa equipe é composta por profissionais qualificados, com expertise em -
elaboracdo de documentos licitatérios, andlise de editais, estudos técnicos
preliminares e demais atos necessarios: para a realizagdo de licitagdes
publicas em conformidade com a Lei n° 14, 133/2021 (Nova Lei de
Licitacdes) e demais normativas aplicaveis. .

2, Objetivo

-
Nosso objetivo é oferecer uma assessoria jurl’dica“corhpleta e personalizada
a Camara Municipal de Vereadores, garantindo o cumprimento da legislagdo
vigente e a condugdo de processos licitatdrios . de. forma eficiente,
transparente e segura. R

Nosso compromisso sera oferecer uma assessoria juridica especializada

para que os processos licitatérios da Camara Municipal de Vereadores sejam
conduzidos em conformidade com a legislagdo pertinente (Lei n°
14.133/2021 e demais normas aplicaveis), além de garantir que todas as- "~
etapas ocorram de forma segura e eficiente, minimizando riscos juridicos e.
financeiros. 1 IR

3. Servicos a serem prestados T
-
O servico de assessoria e consultoria juridica sera desenvolvido em )
conformidade com as necessidades do Poder Legislativo Mumapal
abrangendo as seguintes atividades: T :

-

3.1. Diagnéstico Inicial:

« Andlise dos processos licitatdrios atuais da Camara Munlc:lpal o
« Identificagdo de pontos de melhoria e adequagdo a legislagao wgente.

. invictagestaopublica@gmail.com ‘.. @invictagestaopublica
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3.2. Orientacdo ao setor de compras e L|c1ta§oe's

« Orientagdo na organizagao ou reestruturagao de departamentos de
compras e licitagdes; :
« Orientagdo na especificagac dos produtos e Servicos a’ serem
licitados.
« Orientagdo para contratacdo da plataforma eletronlca a'ser utilizada
pelo Municipio; : |
e Alimentar a plataforma com edltals e demals anexos referentes ao .
Pregdo Eletronico; :
oOrlentagao e acompanhamento do Pregoearo de como atuar numa .
sessdo eletronica; P! : ' !
Y : : |
3.3. Elaboragdo de Documentos: A
3.3.1. Documento de Formalizagéo'da ‘Demanda (DFD).

« Identificagdo e justificativa da necessxdade de contratacdo.
« Definicdo do objeto e dos objetivos da Ilcxtagao. ey,

3.3.2. Estudo Técnico Preliminar (ETP).

« Analise técnica e juridica para embasar a contratagao
« Definicao de solugoes adequadas e estimativa: de custos

3.3.3. Termo de Referéncia (TR), AnteprOJeto ~Pr03eto Basico e

Projeto Executivo; L

« Detalhamento do obJeto da licitagao.
« Especificagbes técnicas, critérios de Julgamento e requisitos )
necessarios. : e
3.3.4. Edital e anexos. P Lo S

1. - P o 5

» Elaboragdo do edital e seus anexos, em___;onformiaﬁde com a.

legislagao vigente. / —-
« Garantia de clareza, transparéncia e observanaa dos principios da e
licitagdo. o e

3.4. Acompanhamento do Processo Licitatério.""'”
« Andlise de propostas e documentagao dos I|C|tantes
« Emissdo de pareceres ]UrldlCOS sobre eventuals questlonamentos,,
recursos ou impugnagoes. o
« Assessoria na anadlise de habilitagdo e julgamento das propostas

L
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3.5. Finalizagao e Contratagao V.

« Acompanhamento juridico na fase de adjudlcagao e homo!ogagao do
certame.

« Elaboragao de minuta do contrato admlnlstrattvo, assegurando a.
adequacao as disposigoes legals e. clausulas de garantia de
cumprimento. :

« Orientagdo sobre a fiscalizagdo e execugéo do contrato, conforme as
normas previstas na Lei n® 14.133/2021. - .

« Acompanhamento das solicitagdes de compras de produtos e
servicos, dando énfase ao papel.do.fiscal do contrato no que tange.
as responsabilidades no cumprimento das obrigagbes pactuadas;

3.6. Consultoria Continua

« Suporte juridico permanente para duvidas e questdes relacionadas a.
licitacdes e contratos administrativos. , _ .
- Elaboragdo das respostas as Contas. Anuais - Cientificagdo e |
Pronunciamento Técnico do Tribunal de Contas dos Mummplos/BA :
aos Relatérios de prestacdes de contas,mensais, no tocante a-
licitagao e contratos; " ‘
» Assessoria ao agente de contratacdo e Controlador Interno, no
sentido de minimizar as notificacdes do Tribunal de contas;

4. Metodologia de trabalho

A prestacdo dos servigos sera realizada de forma continua é personalizada,
com acompanhamento das atividades legislativas e presenca constante na
Casa Legislativa, conforme a necessidade. As etapas de trabalho
compreenderdo: B

Lo

4.1. Diagndstico Inicial: v T

« Reunido com os responsaveis da Camara Municipal para allnhamento )
das necessidades e expectativas. o

« Andlise dos processos licitatorios atuals e udentlf cagao de pontos de
melhoria.

4.2. Planejamento: ' e
« Definigdo de cronograma e etapas de trabalho.~ ™ ,

4.3, Execugdo: v I LT

-

e Elaboragao dos documentos e acompanhamento dos processos
licitatérios. : '

. invictagestaopublica@gmail.com i @ nvictagestaopublica
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4.4, Avaliacdo e Ajustes: P
» Revisao dos documentos e processos, com ajustes conforme’
necessario. ) o -
T4 - -~ “l'r “jr}.
S. Beneficios da Contratagao

ﬁ

» Conformidade Legal: Garantia de que todos os processos
licitatérios estejam em conformidade com a legislagdo vigente.

« Redugdo de Riscos: Mlmmnzagao de riscos de impugnacoes,
recursos e questionamentos JUd!ClalS ‘

. Eficiéncia: Agilidade e precisdo. na elaboragao de documentos :
otimizando o tempo dos servidores publicos. - "

« Transparéncia: Fortalecimento dos' principios da administracdo
publica, com processos claros e transparentes. .

o Capacitagdo: Melhoria do conhecimento - técnico-juridico dos
servidores envolvidos. AR

6. Investimento ' e :

O valor total do servigo seré de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) - -
que serdo pagos em 12 (doze) parcelas mensais. fixas de R$ 4.500,00

(quatro mil e quinhentos reais), para a execucdo dos servigos. Este valor ‘
inclui todos os custos de assessoria continua durante o periodo de
execugao.

5. Conclusao o
Estamos & disposicdo para fornecer toda a assessoria juridica necessaria, a . .-
fim de garantir a transparéncia, eficiéncia e legalidade dos processos’ -
licitatérios da Cémara Municipal de Vereadores. Nossa eguipe estd

preparada para oferecer o suporte necessario, com - excelencua,«-‘-

comprometimento e segurancga juridica. ST : i

Acreditamos que nossa expertise e compromi§§o com a exceléncia serdo
fundamentais para o sucesso dos processos: licitatérios —~ do  drgdo,
contribuindo para uma gestdo plblica mais eficiente-e transparente Lo

Agradecemos pela oportunidade de apresentar"nossa prOposta e nos_
colocamos a disposicdo para eventuais duvidas ou esclarecxmentos L e

7 invictagestaopublica@gmail.com & @invictagestdopublica
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Esta proposta tem validade de 60 (sessenta) dias, a- contar da suafu
apresentagdo. ' ‘

Certos de ter atendido ao seu interesse em melhor conhecer Nossos servigos,
por meio desta proposta, agradecemos a oportumdade dada por esta:
conceituada Entidade Puablica e coiocamo -nos a dasposngao para quaisquer
outros esclarecimentos. ‘

Salvador-BA, 02 de janeiro de 2025.

ua«c hn.,uc LJ ,‘J 5{ | |
INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA ‘
CNPJ] n°, 26.999.281/0001-21

Maiana Ribeiro de Macedo
Representante Legal

PR

INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

Ru3a Doutor José Paroba, 297, Edf. Atlanta Empresarial, N
Sata 105, Sthop, CEP44.770-235 3 :

L. Satvador-Bahia —.I

~Linvictagestaopublica@gmail.com @ @invictagestdopublica
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CNPJ 42 708.056/000171

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA PROFISSIONAL

CAMARA MUNICIPAL DE CORIBE/BA, érgdo da pessoa juridica de direito publico, CNPJ/MF
42.708.156/0001-71, atesta para os devidos fins, que a empresa MAIANA RIBEIRO DE
MACEDO 01455138584, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n°
26.999.281/0001-21, com sede a Rua Desembargador Demetric Tourinho, n°. 33, 801 Jardim
Apipema, Salvador/BA, onde também recebe correspondéncias publicas e forenses, intimagdes

e notificagdes, tem executado os servigos técnicos especializados de Assessoria Juridica
Pdblica Municipal de gestdo publica legislativa para auditoria, exame, consultoria e cooperagéo
técnica juridica na atualizagéo do Regimento Interno da Camara de Vereadores de Coribe/BA,
bem como revisado da Lei Organica do Municipio, pelo periodo de 17 de Dezembro de 2019 a 31
de dezembro de 2019 atendendo as exigéncias estabelecidas pelas Constituigdes Federal e
Estadual, Resolugdes do TCM, Cdédigo Eleitoral, Lei das Elei¢des, Plano diretor, LC 28/75, LC
002/90, LC 101 — Lei de Responsabilidade Fiscal, e demais Legisla¢des pertinentes as diversas
areas desta Municipalidade e dentro do prazo estabelecido, sem nenhuma conduta que
desabone o seu trabalho.

Coribe/BA, 27 de Dezembro de 2019.

V4 BETY 4 I8 DA, N,
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Presidente da Cimara de Vereadores
Geraldo Souza Carvalho
CPF: 364.374.335-15
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i S N 17 - G 47890000 o B4




CAMARA MUNICIPAL DE IRECE
© - CNPJ: N° 16.448.110/0001-50

A CAMARA MUNICIPAL DE IRECE, Estado da Bahia, neste ato representada pelo seu
presidente o Senhor Tertuliano Leal Libério, no uso de suas atribuigdes legais, atesta para os
devidos fins legais que a Sra. Maiana Ribeiro de Macedo, advogada, inscrita na OAB/BA sob
o n° 24.654 ¢ portadora do CPF de n°. 014.551.385-84, com enderego profissional a Rua
Desembargador Demétrio Tourinho, n°. 33, Sala 801, Jardim Apipema, Salvador-Bahia, onde
recebe correspondéncias publicas ¢ forenses, intimagdes e notificagdes, executa os servigos
técnicos especializados de Consultoria e Assessoria Juridica Publica Municipal atuando nas
areas de Licitacdes e Contratos, Respostas a Notificagdes dos ()rgﬁos de Controle, Processo
Administrativo no 4mbito do Recursos Humanos, e Assessoramento junto ao Processo
Legislativo, atuando na prética de assessoramento a criagdo de projeto de leis, minutas de
proposig¢des, decretos ¢ portarias, emissdo de parecer de legalidade dos atos normativos, dentre
outras atividades, junto a esta Cdmara Municipal, com vigéncia de 17 de Janeiro de 2011 até 31
de Dezembro de 2012, ndo tendo nada que desabone a sua conduta profissional e sempre
atendendo as exigéncias estabelecidas pelas Constituicdes Federal e Estadual, Resolugées do
TCM, Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 4.320/64, LC 101 - Lei de Responsabilidade Fiscal e
demais legislagdo pertinente as diversas areas desta municipalidade e dentro do prazo

estabelecido.

Irecé-Bahia, 31 de Dezembro de 2012.

i

TERTULIANO LEAL LIBORIO
Presidente



W Estado da Bahia “
Camara Municipal de Itaquara

()‘E;j._, P.oder Legislativo Municipal

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA PROFISSIONAL .

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAQUARA - BAHIA, inscrita no CN.P] sob o n®
16.433.963/0001-19, com sede na Avenida Liberdade, n2 05, Centro, Itaquara-BA, CEP:
45.340-000, neste ato representado por seu Presidente o Sr. Rogerio Rodrigues dos
Santos, brasileiro, residente e domiiciliado nesta cidade, atesta para OS'devidqs fins, que a
INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNP) sob o n®, 26.999.281/0001-21, com
sede na Rua Dr. José Peroba, 291, Atlanta Empresarial, sl. 1105, Stiep, Salvador-Bahia,
CEP: 41.770-235, onde também recebe correspondéncias publicas e forenses, intimagoes

e notificagdes tem executado os servigos técnicos especializados de CONSULTORIA |
TECNICA NA AREA DE LICITACOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, PARA
ORIENTAR A ELABORACAO DOS PROCESSOS LICITATORIOS E DEMAIS ATOS
INTERNOS E EXTERNOS VINCULADOS AOS CERTAMES DA CAMARA MUNICIPAL DE
ITAQUARA, desenvolvendo as atividades de elaboragdo de minutas de editais,
acompanhando a confecgdo do termo de referéncia, orientando e acompanhando as
sessdes publicas, contribuindo a resposta de eventuais recursos/impugnacdes,
homologagéo, dentre outros atos, junto a esta Administragdo Pitblica, com contrato
firmado e pactuado junto a esta Camara Municipal, conforme contrato n. 002/2023 e
inexigibilidade n. 001/2023, com vigéncia de 01 de janeiro de 2024 3 31 de dezembro de
2024, nio tendo nada que desaboneé a conduta da emprésa, e sempre atendendo as
exigéncias estabelecidas pelas Constitui¢des Federal, Estadual e Lei Organica Municipal,
Norma Geral de Licitagdes, Lei n. 14.133 /21, Lei Federal 4.320/64, LC 101/00 ~ Lci de
Responsabilidade Fiscal e .demais legislagdes pertinentes 3s diversas areas desta

municipalidade e dentro do prazo estabelecido.

Itaquara-BA, 27 de dezembro de 2024.

'Q)'é E,wo : |f<\gl~&,m &m&«ﬁk
ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS

Presidente da Cimara Municipal

End. Avenida Liberdade, n°® 05 — CEP: 45.340.000
Fonc/Fax: (73) 3543-2143 CNPIJ: 16.433.963/0001-19



Prefeitura Municipal de Conceigéo da Feira
ESTADO DA BAHIA

CNPI N 13.828.371/0001-08
Praga Merochal Deodoro da Forisecs, n° 26— Centro — Tel.fax (75) 3244.3800

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA PROFISSIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA, 6rgdo da pessoa juridica de

direito publico, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 13.828.371/0001-08, com sede na Praga

Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26, Bairro Centro, CEP 44320-000, Conceicdo da
Feira- Bahia, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. Jodo Pedro Labriola,

atesta para os devidos fins, que a empresa INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA,
inscrita no CNPJ sobo n®. 26.999.281/0001-21, com sede na Avenida Estados Unidos,

n® 152, Sala 104, Comércio, Edificio Cervantes, CEP: 40.010-020, Salvador-Bahia, onde -
também recebe correspondéncias publicas e forenses, intimagdes e notificagdes, tem

executado os servigos técnicos especializados de Assessoria e Consultoria Juridica

em Direito Pablico Municipal, elaboracdo e orientagdo de acgdes judiciais

complexas, elaboracdo de pareceres sob matérias diversas nas areas

juridico- administrativo, financeira, orgamentaria, elaboracao de projetos de

lei de maior complexidade e outros instrumentos normativos que demandem

conhecimento técnico especializado para além das atividades regulares e

cotidianas da Procuradoria Municipal deste municipio, desde 01 de fevereiro de

2021 até a presente data, mediante processo administrativo 037/2021, inexigibilidade

n. 008/2021, atendendo as exigéncias estabelecidas pelas Constituicdes Federal e

Estadual, Lei Organica Municipal, Resolugdes dos Tribunais de Contas, L.C 101 — Lei de

Responsabilidade Fiscal, Norma Geral de Licitagdes, e demais legislagdes pertinentes as

diversas areas da Municipalidade e dentro do prazo estabelecido, sem nenhuma

conduta que desabone o0 desempenho dessa empresa.

Atesto, ainda, que os servigos contratados estao sendo prestados com o maximo rigor
técnico e institucional, tendo atendido todos os requerimentos deste Poder Executivo
com brevidade e presteza, laborando dentro do rigor juridico-legal. E para tanto firmo
o0 presente para que produza os seus juridicos e legais efeitos.

Conceicdo da Feira-BA, 21 de Dezembro de 2021.




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IPIRA
CNPJ 13.901.913/0001-20

{75) 3254.1501/3254.1672
CEP: 44.600-000 ~ Ipird - Bahia
E-mail: contato@camaraipira.ba.gov.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA PROFISSIONAL

A CAMARA MUNICIPAL IPIRA - BAHIA, inscrita no CN.P] sob o ne
13.901.913/0001-20, com sede no Centro Administra, Ba 052, Km 86, CEP
44.600-000, Ipiré-Bahia, neste ato representado por seu Presidente o Sr. Jaildo
Santos Souza, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, atesta para os
devidos fins, que a INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n2.
26.999.281/0001-21, com sede na Rua Dr. José Peroba, 291, Atlanta Empresarial,
sl. 1105, Stiep, Salvador-Bahia, CEP: 41.770-235, onde também recebe
correspondéncias piblicas € forenses, intimagGes e notificacdes tém executado
os servigos técricos especializados de CONSULTORIA TECNICA NA AREA DE
LIC[_TAC@ES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, PARA ORIENTAR A
ELABORACAO DOS PROCESSOS LICITATORIOS E DEMAIS ATOS INTERNOS E
EXTERNOS VINCULADOS AOS CERTAMES DA CAMARA MUNICIPAL, BEM
COMO CONSULTORIA A0 EXERCICIO DAS ATRIBUICOES DO FISCAL DO
CONTRATO, deritre otitros atos, junto a esta Administracdo Pblica, com
contrato firmado e pactuado junto a esta Cdmara Municipal, conforme contrato
n. 003/2023 e inexigibilidade n, 002/2023, com vigéncia de 01 de janeiro de
2024 & 31 de dezembro de 2024, ndo tendo nada que desabone a conduta da
empresa, € sempre atendendo as exigéncias estabelecidas pelas Constituigbes
Federal, Estadual e Lei Orgéinica Municipal, Norma Gera da de Licitagdo, Lei n.
14.133/21, Lei Federal 4.320/64, LC 101/00 - Lei de Responsabilidade Fiscal €
demais legisla¢des pertinentes 3s diversas areas desta municipalidade e dentro

do prazo estabelecido.

Ipira-BA, 27 de dezembro (@47

Centro Administrativo, Ba 052, Km 86 — Fone:

[13.901.913/0001-20}
\PIRA CAMARA DE VEREADORES

ROD, BA 052 Km86, CENTRO ADMINISTRATIVO, /NS

E,

ENT CEP: 3.
: CENTRO ADMINISTRATIVO - CEP:
' L_ ' IPIRA-BA —

'0S SOUZA |
a a Municipal de Ipira
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%4t ESTADO DA BAHIA |
g% CAMARA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA PROFISSIONAL

A-CAMARA MUNICIPAL MARAGOGIPE - BAHIA, inscrita no- C:N.P.] sob 0 ne. 13.040.043/0001-42,
com sede-na Praga Conselheiro Antonio Rebougds, 5/n, Céntro, CEP.44.420-000, Marz_\'gogipe-Bahia,
meste ato’ representado por sey Presidents o Si: Roberto Liis Leite do Nasciinento, brasileiro,
residente.e domiciliade nesta ¢idade, atéstaspara os deyidos fins, que a INVICTA GESTAO PUBLICA
'LTDA; inscrita 1 GNP] sob o ne. 26.999.281700(:1:21, com: sede ria Rua Dr. José Peroba, 291;
Atanta Empresarid), sl ‘1105, Stiep,. Salvador-Bahia, CEP: 41.770-235, onde também recebe

correspondéncias piblicas e forenses; intimagdes & notificagdes tem éxecutado o8 servicos técnicos

especializados de- ‘CONSULTORIA TECNICA NA AREA DE LICITACOES E CONTRATOS

ADMINISTRATIVOS, PARA ORIENTAR A ELABORACAOQ NOS PROCESSOS LICITATORIOS E

DEMAIS ATOS INTERNOS E EXTERNOS VINCULADOS AOS CERTAMES DA CAMARA MUNICIPAL,.

BEM COMO CONSULTORIA PARA FISCALIZAGAC 'DE CONTRATOS; dentre outros atos, junto a
esta Administragdc Pidblica, com .contralo firmad= e pactuado: junto a esta .Camara. Municipal,
confoime contrato: n. 00272023 e inexigibilidade 1. 00172023, com vigéncia de 01 de janeiro de
2024 3 31 de dezembyo de 2024; n¥o tendo nada que désabone 4 condita.da émpresa, e sempre

atendendo ‘as exigéncias -estabelecidas pelas. Constituicfes Federal, Estadual € lei Orgnica.
Maniclpal, Norma Geral da de Licitagdo, Lein. 14:133/21; Léi Fedéral 4:320/64, LC 101/00 - Lei

de Responsabilidade Fiscdl ¢ 'cl'émais""}e,glsjlégc')_es'pel"tineh'tés‘és diversas-dreas desta municipalidade
€ deritio do prazo-estabelecida..

Maragogtjie-BA, 27 de dezembro de 2024,

Vindedd D
O LY LEITE DO-NASCIMENTO
gidénte dd Camadra M unicipal

OPERTT

Praga Conselheira-Antonio Rebdugas s/n - Maragogipe - Ba — CEP 44,420-000
Email cm_maragogipe@yativo:¢om br
Tel. {Fax) 75-3526." 835/3526-268 1

e s
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Sintese

MAIANA RIBEIRO DE MACEDO

Este certificado é )on -}edido a Maiana Ribeiro de Macedo por participar do Curso de TEORIA E PRATICA da Nova
Lej de Licitagdes e, Eontratos, nos dias 12, 13 E 14 de JuLho de 2023, com uma carga horaria de 24hs através da

\enipresa_SinteSe Corisultoria e Treinamento em Area Publica.

Salvador-BA., 14 de julho de 2023

CELENE DINIZ Assinado de forma digital por
Pocumento assinado digitaimente MARQUES & CELENE DINIZ MARQUES
) ' ROCHA:28834933591 ORLANDO GOMES DA Assinado de forma digital por
wb MARCOS DAYVID DOS REIS GALVAO ROCHA:28834933591 Dados: 2023.07.24 14:09:45 -03'00° ORLANDO GOMES DA
g Data: 21/07/2023 16:13:43-0300 _ . t P 3 - SILVA:04134559553 LVA:04134559553 T
: Verifique em https://validar.iti.gov.br SINTESE Consultoria e Treinamento em Area Puablica : : Dados: 2023.07.24 15:13:00 -02'00"

CNPJ: 08.146.777/0001-70



https://vaiidar.tti.gov.br

CERTIFICADO

DEPARTICIPACAO

CONCEDEMOS ESTE CERTIFICADO A
Maiana Ribeir de Macedo

Em reconhecimento por sua participacio no 1° COANOV - CONGRESSO DE APLICACAO DA NOVA LEI DE
LICITACOES, com carga horaria de 09 horas, entre os dias 08/05/2023 e 10/05/2023, na modalidade online.

JULIANA VERZANI | | BRUNO VERZANI
¥ ) Coordenador Académico

Administradora

CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
CNPJ: 46 875.281/0001-27




ENCERRAMENTO

DE MANDATO

ENCONTRO DE ORIENTACAO
DO TCM/BA COM OS GESTORES
MUNICIPAIS

F b

. CERTIFICADO ¥
: Certificamos que FERNANDO PINHEIRO FAGUNDES participou dd;Méduio III de Debates “Eleigdes 2016:

Processo Eleitoral e Condutas Vedadas”, realizado pela Unido dos Municipios da Bahia — UPB e Tribunal Regional

Eleitoral da Bahia — TRE/BA, por meio da Escola Judiciaria Eleitoral da Bahia — EJE/BA, no dia 24 de maio de.2016,
no Auditério da UPB, com carga horaria de 08 horas.

Makia Quitéria Mendes

Presidente da UPB (Y ( Z
MM mmo Jxo ﬁ-
Cons. Francisco de Souza Andrade Netto

Cons. Plinio Carneiro da Silva Fitho
Presidente do TCM/BA Diretor Geral da Escola de Contas do TCM/BA

Realizacao

1p: g3

NG oo aricime s & B1%)

" —ceman
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CERTIFICADRQ

Cettificamos que FERNANDO PINHEIRO FAGUNDES participou do Médulo II de Debates “Eleigoes 2016:
Processo Eleitoral ¢ Condutas Vedadas”, realizado pela Unido dos Municipios da Bahia — UPB e Tribunal Regional
Eleitoral da Bahia — TRE/BA, por meio da Escola Judiciaria Eleitoral da Bahia — EJE/BA, no dia 12 de abril de 2016,
no Auditério da UPB, com carga horéria de 08 horas.

-

Maria\Quiteria Mendes de Jesus Juiza Fabiana André@gjde A. O. Pellegrino
residente da UPB Diretora EJE/BA

REALIZACAQ

mado te e v s e s

i
ik ane oot o ot TRE-BA ESCOLA Supiaiaria ELEITORAL DA BaKA

uzr @ LE




CERTIFICADO

Certificamos que FERNANDO PINHEIRO FAGUNDES participou do Médulo I de Debates “Eleigoes 2016:
Processo Eleitoral e Condutas Vedadas™, realizado pela Unido dos Municipios da Bahia — UPB e Tribunal Regional
Eleitoral da Bahia — TRE/BA, por meio da Escola Judicidria Eleitoral da Bahia — EJE/BA, no dia 15 de margo de
| 2016, no Auditério da UPB, com carga horéria de 08 horas.

Juiza Fabiana Andrég|/de A. O. Pellegrino
Diretora EJE/BA

( REALIZACAO

e ave Corrcting &t 3 TRE-BA E£scota JupsCania ELEITORAL DA Basia
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() Reltor da WUnivergidade Catolica do ﬁmlbahor, -
nu 1uge de suag ambm;ons preutstns em Tei, tendo pregente o termo de roln(ao e grau
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jfernanim iamhmru jfagunhes{

' brasilelro natural do Esiado da-Bahia, nasddo 2 28de junho de 1888,
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CERTIFICADO
ESPECIALISTA RECONHECIDO

EM LICITAGOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

Certificamos que

MAIANA RIBEIRO DE MACEDO

concluiu o Curso Especialista Reconhecido em Licita¢des € Contratos

Administrativos, com carga horaria total 102 (cento e duas) horas, no
periodo de 04 de outubro de 2021 a 03 de outubro de 2022.

| Mo\
Professor Matheus Carvalho

PROMOTORA: Vianna de Carvalho
Cursos e Aulas LTDA - ME
CNP): 13.292.261/0001-74

ESPECRIAUSTA| T

_RECONHECIDO



LICITAGOES PUBLICAS - CONFORME NOVA LEI DE LICITACOES
-LEl 14.133/21.

* S 04 4P HE IO OSSOSO TILO

>

Conceito.

Competéncia para legislar.

Finalidades do procedimento licitatorio.
Principios norteadores da licitacao.
Tipos de Licitacdo,

Desempate na licitacao.

Quem deve licitar.

Intervalo minimo.

Agentes da ficitagdo.

Modalidades Licitatorias.
Concorréncia.

Concurso.

Leildo.

Pregao.

Didloago competitivo.

Licitagdo para registro de precos.
Procedimentos licitatorios.
Procedimento Comum (Concoréncia e Pregao).
Procedimento do Didlogo Competitivo,

g’ragamento diferenciado para Microempresas e Empresas de Pequeno
orte.

Dispensa e inexigibilidade da licita¢do.

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
- CONFORME A LEI 14.133/21.

® 6 0.5 0. ¢4 0660 02066020 F ¢ OOT LSOOI

introducao.

Conceito.

Competéncia legislativa.
Caracteristicas dos contratos administrativos {Formalismo).
Garantia.

Clausuia de Retomada.

Clausuias exorbitantes,

Alteracdo unilateral do contrata.
Rescisao unilateral do contrato.
Fiscatizagcdo da execucgdo do contrato.
Ocupacgdo temporaria de bens.
Aplicacdo de penalidades.

Alteracao contratual por vontade das partes.
Equilibric econdmico-financeiro do contrato.
Pagamentos feitos ao particular.

Teoria da impravisio.

Alocagao de riscos.

Subcontratacao nos contratos da administragao,
Duracgao.

Excecdes a vigéncia maxima de um ano.
Responsabilidades decorrentes do contrato.
Recebimento do objeto contratual.

Formas de extingdo do contrato administrativo,
Solugdo alternativa de controvérsias.

Planos de contratacdo anual.

Portal Nacional de Contratagtes Piablicas (PNCP).
Contratos administrativos em espécie.
Convénios.

Consarcios Piblicos.

Regime Diferenciado de Contratacdes.

PROJETO ESPECIALISTA RECONHECIDO
CONTEUDO PROGRAMATICO

AULAS SOBRE LICITACOES PUBLICAS
- CONFORME A LH 8.666/93.

Conceito.

Competéncia para legislar.
Finalidades do procedimente licitatorio.
Principios norteadores da licitacdo.
Tipos de Licitacdo.

Desempate na licitagdo.

Quem deve licitar.

Intervalo_ minimo.

Comisséaa, )
Modalidades_Licitatorias.
Concorréncia.

Tomada de precos.

Convite,

Concurso,

Leildo.

Pregdo (Pregio eletrénico).

Licitacdo para registro de precos.
Procedimentos Jicitatorios,
Procedimento da Concorréncia.
Procedimento da tomada de pregos.
Procedimento do Convite.
Procedimento do concurso e do leildo.
Procedimento do pregio.

L I I I I Y Y I B B I R IR R R Y I A 4

de Pequeno Porte.
Dispensa e [nexigibilidade da licitacdo.

*»

AULAS SOBRE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
- CONFORME A LEI 8.666/93.

Intraducdo.

Conceito.

Competéncia legislativa,
Caracteristicas
Garantia.
Clausulas exorbitantes,

Alteragdo unilateral do contrato.

Rescisao unilateral do contrato.

Fiscalizacio daexecugdo do contrato.
Ocupagao temporéria de bens.

Afxlicacao de penalidades.

Alteracdo contratual por vontade das partes.
Equilibrio economico-financeiro do contrato.
Pagamentos feitos ao particular.

Teoria da imprevisao,

Subcontratacdo nos contratos da administragdo.
Duracdo. = _ i

Excecdes a vigéncia maxima de um ano.
Responsabilidades decorrentes do contrato,
Recebimento do objeto contratual.

Formas de extingdo do contrato administrativo.
Contratos administrativos em espécie.
Convénios.

Consérecios Pablicos.

Regime Diferenciado de Contratactes.

L B 2R R R R BN R R R R Y I N Y

Tratamento diferenciado para Microempresas e Empresas

0s contratos administratives (Formalismo).

AULAS SOBRE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA -
CONFORME A LFI 8.429/92.

L 2 I 2R N B Y 3

L I 2 4

Consideragoes iniciais.

Conceito. .

Natureza juridica das sances de improbidade.
Agentes da improbidade administrativa. .
Espécies de ato de improbidade e sancdes aplicaveis.
Nova espécie de improbidade administrativa,
Procedimento da Acdo Civil Pliblica por ate de
improbidade.

Medidas cauteiares.

Pedidos_na acdo de improbidade. )
Competéncia para julgamento da acio de improbidade.
Prescricao.

CASOS CONCRETOS - ASPECTOS PRATICOS
12 AULAS INTERATIVAS
PREGAQ - LEI 10.520

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATACOES -
LEl 12.462

MATERIAL COMPLEMENTAR
MODELQS

COMUNIDADE DE APOIO
OFICINAS DE NORMATIZACAQ

Curso Especialista Reconhecido

102 horas

Mo

Professor Matheus Carvalho



N , , FUNDACEM
FACULDADES INTEGRADAS IPITANGA - FACIIP
FUNDACAO CESAR MONTES - FUNDACEM .:‘A"

CERTIFICADO

\ g\t(fﬁ ""} .

. . ) VAT AN A '
Certificamos quie'FgRNANDO PINHEIRC FAGUNDES conc[uitiroaftr}pdé‘ixfrENSAo em -
2 2

-
) - - .

g D-§ ;\A . '::' - ' AN PR

g_.lcm!xl _9!_ OEs;.fCONTRATos E FORMAGAO DE PREGOEIRO, promovido freﬁu Faculdades
; 13 ' R

- & B - Tl

3 nnyr i ‘ : . .- .
integradas-pitanga =FACIIP e Fundagdo César Montes - FUNDACEM no ‘perfodo de maio.

. — R B
a ﬁz_'ﬂ'iov' 207s53com duragdo de 100 h. EE .\'
: I'\_ C‘l I P » FUMNDIAC A4S GESAR MONE ]

i

Safvador - Bafia, 12 de julfio de 2015.

A)

Cristiane £ avares Costa “~ ¥José César Montes
Diretora lca das Facutdades Coordenador Geral do Curso
Intogradas tpitanga - FACHIP Prosidente da FUNDACEM




HISTORICO ESCOLAR. -

NG ~PROFESSOH e TTULAGAD
~ 86 _(RITA TOURINHO . T MESTRA
86. ORLANDO GOMES DA SILVA X i ESPECIALISTA

CARGA HORARIA TOTAL 100 .
 MEDEA EINAL & O ALUNO OBTEVE FREQUENCIA MEDIA DE 80%

B>

'COORDENADOR. GERAL DO CURSO

T BISCPLINA cH
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| CONTRATOS PUBL(COS 40

MINISTERIO DA EDUCAGAD
PACULDADES INTEGRADAS IPITANGA - FACIIP
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Sintese

CONSULTORIA € TREINAMENTO EM AREA PUBLICA

\ CERTIFICADO

g, Turma: NOVA LEI DE LICITACOES

, | ESTE CERTIFICADO £ CONCEDIDO A Ferna ) und
\¥ SR POR PARTICIPAR DO CURSO ONLINE (EAD) -Emmo a Dutcnc-a - “Ao Vivo®
- NO PERIODO DE 13, 14, e 15 de Dezembro  COM CARGA HORARIA DE _09 horas

O ATRAVES DA EMPRESA SINTESE - CONSULTOR‘IA E TREINAMENTO EM AREA PUBLICA.

eebem@Z Naure do Freilas. 15 £ Dezembro de 2021
C@/&Mﬁ, W % . ORLANDO GOMES Da‘mofmmgw?um
: S{LVA04134559553 ‘Dadlor: 20211227 19:3641 Q300
DIRETORA | : PALESTRANTE

CNPJ: 08.146.777/0001-70




Umversxdade Anhanguera-Umderp

CERTIFICADO -

cariicamos e Fernando Pinheiro Fagundes. portador do RG 0860499170 o CPF
03152524560, concluiv 0 Curso de Pés-Graduaghio Lato Sensu em Direito do Estado. na ares do Dircito
aprovado peta Resolugdo n.° O1R07T/CNE e pelas resolugbos n® 0D1/CONEPE/2013-A 0 i* 001/CONS{1/2013-8, realizado no|2

periodo compreondido entre 09/03/2013 o 23}i'1r2Q13.'cém carga horaris de 368 (irezentas 'a'sesscngn:e oito} -horas do

atividados tebricas ¢ praticas. .
- Campo Grande MS 08 do dazembm de 2014 T . ' .

) / A e L - .

W?{%{a Pags de Andrade ) -04' & A";%-é"’ -

Pré-Rettora de Pesquisa e
Pos-Graduagdo
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v  Servigo Autonomo de Agua e Esgoto - SAAE
! ’ Autarquia Municipal — Lei 213/65
8. CNP) 14.423.131/0001-96
Napta

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA PROFISSIONAL

O SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO- SAAE, inscrita no CN.P) sob o ne
14.423.131/0001-96, com sede na Rua Firmino Bernardido dos Santos, n? 136, Centro, CEP
45.630-000, Itajuipe-Bahia, neste ato representado por seu Diretor o Sr. Marcos Paulo
Barbosa Borges, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, atesta para os devidos fins,
que a INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n2, 26.999.281/0001-21,
com sede na Avenida Estados Unidos, n? 152, Edificio Cervantes, Sala 104, Comércio, CEP:
40.010-020, Salvador-Bahia, onde também recebe correspondéncias publicas e forenses,
intimagdes e notificagdes tem executado os servigos técnicos especializados de ASSESSORIA
E CONSULTORIA TECNICA E JURIDICA ESPECIALIZADA NA AREA DE LICITAGCOES E
COMPRAS GOVERNAMENTAIS E GESTAO DE CONTRATOS, dentre outros atos, junto a esta
Autarquia, conforme contrato n. 008/2023 e inexigibilidade n. 00002 /2023, com vigéncia de
10 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, nio tendo nada que desabone a conduta
da empresa, e sempre atendendo as exigéncias estabelecidas pelas Constitui¢des Federal,
Estadual e Lei Orgdnica Municipal, Norma Gerada de Licitagao, Lei n. 14.133/21, Lei Federal
4.320/64, LC 101/00 - Lei de Responsabilidade Fiscal e demais legislagdes pertinentes as

diversas dreas desta municipalidade e dentro do prazo estabelecido.

[tajufpe - BA, 27 de dezembro de 2023.

Diretor Executivo

Rua: Firmo Bemardino dos Santos, N°. 136 — Centro
Itajuipe (BA) CEP 45.630-000/Telefone: (73)3238-2221:
Email: saae.itajuipe.licita@hotmail.com
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ESTADO DA BAHIA
- Prefeitura Municipal de Itaparica
CNPJ 13.882:949/0001-04.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA PROFISSIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA-BAHIA, pessoa juridica de direito publico,
CNPJ/MF 13.882.949/0001-04, atesta para os devidos fins, que a Sra. Maiana Ribeiro
Macedo, bacharela em direito, advogada com registro na OAB-BA sob p n°. 24.654, e
inscrita no CPF/MF n°. 014.551.385-84, sito a Rua Desembargador Demetrio
Tourinho, n° 33, 801, Jardim Apipema, Salvador/BA, onde também recebe
correspondéncias publicas e forenses, intimacdes e notificagdes tem executado os
servigos técnicos especializados de Consultoria e Assessoria Juridica voltado ao
acompanhamento de confec¢ao de leis, estudos de projetos de leis e emendas
de acordo com a legalidade e constitucionalidade do ordenamento juridico
brasileiro, desenvolvendo as atividades de elaboragdo de minutas de matérias
legislativas como pareceres, proposi¢des, requerimentos, dentre outras, junto a este
o6rgdo da Administragdo Publica, com contrato firmado e pactuado junto a esta
Prefeitura Municipal, com vigéncia de 02 de Fevereiro de 2011 a 31 de Dezembro de
2011, atendendo as exigéncias estabelecidas pelas Constituicdes Federal, Estadual e
Lei Orgénica Municipal, Lei Federal 4.320/64, LC 101/00 — Lei de Responsabilidade
Fiscal e demais legislacbes pertinentes as diversas areas desta municipalidade e
dentro do prazo estabelecido.

Itaparica-BA, 30 de Dezembro de 2011.

V!CENTE
Prefeito Mummpal

“Rua Dr. Amonio Calmon sine Centro ftaparica - BA CEP 44.460. 000 ,
; : Tet: (71) 3631-3631- 1605/1840/3102."
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CERTIFICADO

Os dire_to_res; doJus'PODIVM conferem ao(a) ,senhor (a)

|
FERNANDO PINHEIRO FAGUNDES

- Salvador, 04 de abril de 2013.
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¢! PODIVM

DISCIPLINA ENCONTROS | CARGA HORARIA CORPO DOCENTE
1 bireito Administrativo Y 80h/a’ Edem Napoli Guimparées
i - . Matheus Vianna de Carvatho
Direitd Agratio .03 12h/a Lucas Abreu Barroso
Direito Ambiental 06 2ah/a Fablano Melo Gongalves de Oliveira
. ’ : Flavio Murilo Tartuce Silva
| Direite tivit 32 128h/a Cristiano Chaves de Farias
. Luciano Uma de Figueiredo
. . C . Dirley da Cunha Junior
Direto Constitucional 2 Bah/a Tatas] Meneres Trimdade Barote
Direto do Consumldor - Q5 20h/a Lednardo de Medeiros Garcia
L Luciano Sotero Santiago
ireito Econdmico 03 20h/a ~ "~ Joso Glicério de Oliveira Filho
Direlto £leitoral 08 32h/a " Josa Paulo de Souza Oliveira:
Direito Empresarial .10 40h/a _loFo Glicério de Olivelra Filho
Direito Financeiro 06 24h/a _Harrlson Férreira Leite
Direito internacional 05 20h/a Marcelo Pupe Braga
. : Fabio Roque da Silva Aradjo
Direto Penal 20 80h/a Ricardo Augusto Schmitt
Direito Previdencidsio 03 36hfa Andre Stuart Leitso
Direito Processual Civil 34 136h/a fredie Souza Didiér Junior
. C . . Mauricio Ferreira Cunha
L Fabig Regue da'Silva Araujo
Direito Processual Penal A 92h/a Ricardo Augusto Schmitt
: Nestor Nerton Fernandes Tavora
Direto Tributirio 15 60h/a Angelo Boreggio Neto
Direitos Humanos 03 12h/3 Rafael Menezes Trindade Barreto
ECA 04 16h/a Patilo Eduardo Lepore
Interesée Difuisos & Calet) [z 16h/8 Rodrigo Avila Guedes Kiippel
Total 233 932hfa )




DESPACHO

 PODER LEGISLATIVO s

O Presidente da Camara Municipal de Vereadores de |tamari, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuicbes legais, informa que, apds analisar a pedido do setor

requisitante e suas justificativas e motivagdes para a geracao das despesas, visando

a Contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de consultoria

técnica na area de licitagbes e contratos administrativos, para orientacdo e

elaboragado dos processos licitatérios e demais atos internos e externos vinculados

aos certames da Camara Municipal de ltamari-BA, encaminha os autos para verificar

se 0 prec¢o apresentado esta condizente com os praticados no mercado e posterior

ao setor contabil para analise de disponibilidade orgcamentaria e financeira. Por fim,

retornem os autos para minha apreciagao.
Itamari-Bahia, 03 de janeiro de 2025.
AJ 4"&14
REIRA Q(A

I\?iLgO PEREIRA'DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal de ltamari

PESQUISAS DE PRECOS

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail

camaraitamari2017@outlook.com
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&MAMN{GEAL—_BE—ITAMARI::

PODER LEGISLATIVO -_
Ttamari-BA, 06 de janeiro de 2025.

Em atendimento a determinacdo do Presidente desta Casa Legislativa, encaminha-se a’
consolidacdo dos dados da pesquisa de pregos feita por este servidor plblico.

|
i
[FONTES CONSULTADAS - I

Buscamos junto a outras entidades contratagdes similares visando a verificagéo de pregos para
prestagao de servicos de consultoria técnica na drea de licitagbes e contratos administrativos,
para orientagdo e elaboragdo dos processos licitatérios e demais atos internos e externos
vinculados aos certames da Cdmara Municipal de Itamari.

Verifica-se que o prego dos servigos contido na proposta da empresa INVICTA GEST, AO PUBLICA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 26.999.281/0001-21, com sede na Rua Doutor Jose Peroba, 297,
Edf. Atlanta Empresarial, Sala 1105, Staep, CEP 41.770-235, Salvador-Bahia, é equivalente ad
preco por ela praticado em outros érgaos para a execugao dos servigos a serem contratados,
conforme notas fiscais colacionadas as quais servem de substrato para aferigdo do preco de
mercado na forma do art. 23 § 4° da lei federal 14.133/2021.

Ademais, a titulo de dar maior embasamento & nossa pesquisa de pregos, buscamos
contratacGes similares em outros drgdos publicos.

Contratacdo similar na Camara Municipal de Coaraci junto com a empresa R & R Consultoria é
Treinamento LTDA ME, valor mensal contratado de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reals),
totalizando um montante anual de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). |
Contratacdo similar na Camara Municipal de Ubaira junto com a empresa Antonio de Almeida
Sandes Consultoria ME, valor mensal contratado de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), totalizando um
montante anual de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). f

!
Contratagdo similar na Camara Municipal de Uruguca junto com a empresa Simplifica Consultoria
e Gestdo LTDA, valor mensal contratado de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), totalizando
um montante anual de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais). .

Declaro para os devidos fins que foram realizados todos os esforgos visando a aquisicdo de
orcamentos para formagdo de prego de referéncia, em conformidade com o art. 23, § 1° e § 4°
da lei federal 14.133/2021. :

Declaro que ndo possuo qualquer vmculo )/’ e
II1 da lei federal 14.133/2021. 2

mpgresa contratada na forma do art. 79, inciso

Responsavel pl Pesqmsa de Pregos

1 t

Itamari-Bahia, 06 de janeiro de 2025.

Rua 18 de Julho 427, - Centro ~ CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 - Te!. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com
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Endarco: Una, Bahia, BA,
CNPJ: 13.872.6050001-70, E-mal:

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Codigo de Verificagho para Autenticagiio: eaibée79¢

Emitldo em 18/1172024 10:44:26

7

Data Fato Gerador Exigibliidade da ISS Reglime Tributsrio Namero RPS N* da Nota Fisc) I
181172024 Exigivel Microsmpresa Murscipel . "5'
Tipo de Recoliments | Simptes Locel do Preatagdo Local de Recolhimanto 380 i
No Retide Optante 2908002 - Coaraci - BA 2832507 - Una - BA ' K
PRESTADOR . A
Razlio Social: R & R CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA -ME ! ' i
Nome Fantasia: R & R CONSULTORIA . J g
Enderego: 10* Rua RUA JOANA ANGELICA,, 130, SALA 1 - CENTRO
s umaons, iyl g - BA - CEP: 45690000
E-mail: ronyctaudio@hotmail.com - Fone: 7399624176 - Site: ........
Inscrig8o Estadual: ........ - Inscriglio Municipal; 1971/15 - CPF/CNPJ: 21.722.389/0001-59

TOMADOR

Razdio Social: CAMARA MUNICIPAL DE COARACI
Endereco: RUA RUI BARBOSA. 28, 1° ANDAR - CENTRO

COARAC! - BA - CEP: 45638-000
E-mall: camara.coaraci@hotmail.com - Fone: 73-3241-2580

inscrigdo Estadual: - inscrigo Municlpal: 0063119 - CPF/CNPJ: 13,652.565/0001-03

SERVICO

Lant

Ay

pop-blipby

17.01 - ASSESSORIA OU CONSULTORIA DE QUALQUER NATUREZA, NAO CONTIDA EM OUTROS ITENS DESTA LISTA; ANALISE, EXAME, PESQUISA, COLETA, |
COMPILAGAD E FORNECIMENTO D

DADOS CONSTRUGAO CIVIL

daobao
v

Numero ART:

|

. Nurmero CEl:

DISCRIMINACAOD DOS SERVICOS |

Municipat de Coaract.

TOTAL RS 4.500,00

INSUMOS 40% = R$ 1.800,00
SERVICOS 60% = R$ 2.700,00

PrestagBo do Servigos do Consuitorla @ Assessotia Técnica Especializada na Area De Licita

REFERENTE AO MES DE NOVEMBRO/2024.

cdes, Contratos Administrativos @ Compras Governamentals para & Camara

Lia oAy
e et

e
l

Q1 DCO.ZI00ach0

oA

g

- a‘.l 20 Yot L:.J'-l-ui Wl
Conta Comente: !
Banco do Brash ¢ SR A S
Ag: 0999-7 3 -gA e .
Conta: 20.127-8 R
EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
]
VALOR SERVIGO (RS)| DEDUGOES (R$)| DESCONTO INCONDICIONAL (RS) BASE CALCULO (R$) ALIQUOTA (%) 188 (R$)
4.500,00 0.00 0,00 4.500,00 200 I 90,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS DESCONTG (RS ouTRas  (RS) VALOR LIQUIDO Rs)
INSS (RS) IR (RS) CSLL (RS)| COFINS (RS) PIS (RS) CONDICIONAL RETENGOES ’
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 . 4.500,00

OUTRAS INFORMAGOES

| Microempresas e as Empresas de Pequeno Porta optantes pelo Simples Nack

| estdo

Arad.

no Art. 23 do LC 123/2006.

Q

{Vator Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - GSLL - Outras Retengbes - COFINS - PIS - Descontos Diversos - (S8 Retido - Desconto Incondicional)

1

Consulte a autenticidade deste dotumento acessande o site hitp://www.una.ba.gov.br/

|
|
t
|

LLE = g gn e a1 4

a

=

LEVEET $TOT/TI/IZ - VINI'T SOLNVYS SO OMIHERI VNIOTIH HYHVVN Iod ajuswensi() opeulssy ojuswndoq


mailto:cantara.coarac1@hotman.com
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PREFEIT URA MUNICIPAL DE TAPEROA :g;m 8 ol
PRAGA LA BANDERA, 138 - CENTRO - | Deta e hora de Emisséo:
CP?’J 13350342000142 | e-mail:prefeituradetaperca@gmall.com TEL: 75036641548 21/11/2024 09:59:52
: :} .,: ; Cédigo de Verificagae:
i, | NOTAFISCALDE SERVIGOS ELETRONICA 86753c8454
DR \ E
g ;
d ,

PRESTADOR DE SEFVICOS
CPFICNPU: : lnscrit;ao Mmlczpat
35852145000103' 1. 285 o
Nome/Razdo Sockal 1 | i
CONCEPT CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
Endersgo:
LOTEAMENTO JosE FLORIANO 24, - CENTRO - CEP: 45430000 - TAPEROA - BA
Emait
diegocalru@gmail.c Lm: ‘
]
TOMADOR DE SjERVlC;OS
Noime/Razao Social. ' 'i 1 g
CAMARA MUNICIPAL IDE CAIRU
CPF/CNPL: Irscrk;ac Municipal:
02984963000100 | Lo
Enderego: l !
PRAGCA CORONEL R‘TEI1R° PASSOS 09, - CENTRO - CEP: 45420000 - CAIRU - BA
Emait 3 B 1

SECLICCAI RU@ H OTMAI L COM

DISCRIMINACAO 'DOS SERVICOS
SERVIGOS DE CONSULTORV\ ESPECIALIZADA NA AREA DE LICTAGOES E CONTRATOS
ADMINISTRA'E‘NOS.

|
. IDOS SERVICOS
CAIRU-BA ' | i 1 ‘

3

B “

LOCAL DE PRESI"‘I’ _c AO
ik
g

" 'VALOR TOTAL DA NOTA = R$5.850,00

CNAE N

8211300 - Servigos co‘mbinados de escritério e apolo administrativo

temda lista de servicos o

17.01 - Assessoria oﬂ cdhslilw?ia de qualquer natureza, nido contida em outros itens desta lista - analise, exame,
pesquisa, coteta, compl‘laqaoie tornecimento de dados e informacgées de qualquer natureza, inclusive cadastro e

similares

Valor total das dedugdes ('R‘_S): Base de cdlculo {RS): Aliquota (%): 1 Valor do ISS {R3): Crédito (RS} |
W 000 5.850,00 2,01 117,58 0,00
G ] .
Nl E 1 . -
oo OUTRAS INFORMAGOES
s i .
- ], R -
Valor INSS (RS): ‘Valolf.]PLS]::,RS): l Valor COFINS (R$): Valor R (RS): Valor CSLL (RS): Ou?ras rentengbes {R$); Valor liquido (R$):
0,00 | q ’ 0,00 ) 0,00 . 0,00 0,00 0,00 5.850,00

- Documento emitido po‘r ME, MEl ou EPP. optante pelo Simples Nacional
4 l ! i
- COMPETENCIA l11;2024 {més/ano)

-Para consullar aau e;)ucldade desse Documento Fiscal acesse: hitps://www.nfsarvico.com.br/taperoa
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2/11/2024, 09:53 Nota Fisca) Elstronica de Servico

Servigos de consultoria e assessoria em gestio publica municipal nas dreas de lichagGes e contratos,

J—

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAIRA ' N° da Nota: 583
Secretaria Municipal da Fazenda Datafora: 2211112024 08: so'sel "mgh }
o
o &
. - . Ass. Digital: 2448511345851122/11/2024 % g
Nota Fiscal Eletronica de Servigo 9 & 5
1 @ =
Municiplo: UBAIRA Codigo: 2932101 UF: BA Cédigo: 20 | Fonma de Pagamento: A vista E. g
. - .§ 17
PRESTADOR DO SERVICO ; 2 g
Nome/Raz30 Social: ANTONIO DE ALMEIDA SANDES CONSLLTORIA - ME ' & g
Nome Fantasia: SANDES LOC.DE PROG.DE COMPUTADORES ' Aflg.:Varidve! ?-; [}
Enderego: RUA DUARTE GUIMARAES, S/N CEP: 45310-000 ® g
' <
Bainu: CENTRO UF:BA  Cidade: UBAIRA g2
Fone: - Ermnall: sandes.br@gmail.com | ﬁ 2
CNPJ/CPF: 26459325000120 1.M.: 000.001,155/001-35 LE/RG: - ISS: EXIGIVEL : g ;
g
o]
TOMADOR DO SERVIGO S35
Nome/Razdo Social: GAMARA MUNICIPAL DE UBAIRA » @ %
1 g =
Enderego: PRAGA BOS TRES PODERES, SN CEP: 45310000 = =
Q
Bairro: CENTRO Cidade: UBAIRA - COD.MUNIC.: 2932101 ' UF:BA &9
° Q
Fone: 75 35442355 Email; &g
(=N
CNPJICPF: 16.434.7141000146 LE/RG: inscrigio Municipat: g E
o =
DESCRIGAO DO SERVIGO 28
g @
o @
=
AD
25
53
S &
g @
>
w
&
'S
83
&
>
>
[=%

{OBSERVAGAO:

Lacal da Prestacéio do Servico: UBAIRA-BA  Incid@ncia do Imposto: UBAIRA-BA
Retengées Federais R$

IRRF PIS COFINS cSsLL INSS Outras Retengées

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Valores R$

Valor Servicos  Dedugdes Desc.Incondlc.  Base Céleulo Aliquota iss ISS-RF Desc.Condic. Valor Liquido
5.000,00 0,00 0,00 $.000,00 300 150,00 0o 000 5.000,00

CNAE: 7733-1/00 Aluguel de maquinas e equipamentos para escritdrio . I

Item de servigo: 17.01 - Assessoria ou consultoria de qualquer natureza; ndo contida em oulros itens desta lisia; andfise; exame; pesquisa; coleta compi
liagéo e fomecimento de dados e Infonmagdes de qualquer natureza; indusive cadastro e simiares. ! 1

OUTRAS INFORMACOES

Nota Fiscal emitida de acordo com o Decreto n® 0000/0000 _
Valor aproximado dos tributos - Lei 12.741/12, Municipal: R$150,00 , Estaduaf: R$ 0,00, Federai: R$ 0,00

Documento Emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional

|
Esta nota pode ter sua validade vefificada no site: https://www.ubaira.ba.gov.br |

eoa B pRsaa DAY G A A ARDE Y ARE 2RIy nZ TENCOKHQ== n
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Ao Setor Contabil da Camara Municipal de Itamari

Assunto: SOLICITAGAO DE PARECER FINANCEIRO

Prezado (a),

Venho, através deste, solicitar a indicagdo de dotacdo orgamentéria bem como
recursos financeiros para assegurar o pagamento de obriga¢des decorrentes da
Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de consultoria
técnica na drea de licitagdes e contratos administrativos, para orientagdo e
elaboragdo dos processos licitatérios e demais atos internos e externos
vinculados aos certames da Camara Municipal de Itamari, no valor estimado de
R$ 54.000,00 (cinquenta e guatro mil reais).

Confiante no atendimento do presente aguardo seu pronunciamento.

Atenciosamente,

il <ho N0
- ._JOSEL TO SILVA RIBEIRO
Assistente Administrativo

Rua 18 de Jutho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com
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Iimo. Sr.
Josenilton Silva Ribeiro
Assistente Administrativo

Prezado Senhor,

Itamari-Bahia, 07 de janeiro de 2025.

Em aten¢do ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos que os recursos

or¢camentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes da Contratagfo de

« g ~ . . , . , « . ~ [}
empresa especializada na prestagdo de servigos de consultoria técnica na é4rea de licitagdes €

contratos administrativos, para orientagfio e elaboragdo dos processos licitatérios e demais

atos internos e externos vinculados aos certames da Camara Municipal de Itamari, correrdo

por conta da seguinte dotagdo or¢amentaria:

UNIDADE ORCAMENTARIA [01.01.01— Camara Municipal de Vereadores
ATIVIDADE / PROJETO 2.001 — Coordenacéio Das Agdes Da Camara
Municipal

ELEMENTO 3.3.90.35.00 — Servicos de consultoria.

Sem mais para 0 momento aproveito o ensejo para renovar votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Erinaldo dos santos Araujo
Setor Contabil !

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outiook.com
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‘ ODER'LEGISLATIVO m——

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE

O Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Itamari, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuicGes legais, informa que, apos verificagdo de disponibilidade de
recursos orgamentarios para custear as despesas decorrentes da Contratagéo de
empresa especializada na prestagédo de servigos de consultoria técnica na area de
licitacbes e contratos administrativos, para orientagéo e elaboragdo dos processos
licitatérios e demais atos internos e externos vinculados aos certames da Camara
Municipal de Itamari, vem autorizar o Agente de Contratacéo a imediata deflagragao
do processo administrativo, bem como proceda a elaboragdo do termo de referéncia
e, posteriormente encaminhe os autos para a Assessoria Juridica para analise da
legalidade. Em seguida, retornem os autos para minha apreciagao.

Itamari- BA, 07 de janeiro de 2025.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal de Itamari

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
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TERMO DE AUTUACAO

O Agente de Contratagdo da Cémara Municipal de Itamari-Bahia, por
autorizagdo do Presidente desta Casa, vem pelo presente autuar este
processo administrativo sob o n°. 001/2025 para fins da Inexigibilidade de
Licitagdo. n. 001/2025, objetivando a Contratagdo de empresa
especializada na prestagdo de servicos de consultoria técnica na area de
licitagBes e contratos administrativos, para orientagdo e elaboragdao dos
processos licitatorios e demais atos internos e externos vinculados aos
certames da Camara Municipal de Itamari.

Diante da documentacdo recebida, verifico o seguinte:

a. Descricdo clara e suficiente do objeto da inexigibilidade de licitagdo;
b. Justificativa da necessidade da prestacao de servicos do objeto da
Licitacdo;

C. Autorizacdo do Senhor Presidente para a deflagragdo do processo
Administrativo de Inexigibilidade de Licitagao.

Itamari/BA, 07 de janeiro de 2025.

4
. antana Santos
Agerite de Contratacao
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PORTARIA N® 003/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

“Nomeia o Agente de Contratagio ¢ 4
a equipe de apoio para o exercicio de 1
2025 ¢ da outras providéncias.”

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais:

CONSIDERANDO os dispositivos do art. 8%, § 1° ¢ § 5° da Lei n° 14.133/2021, que dispdem acerca do
Agente de Contratagdo ¢ da respectiva Equipe de Apoio no desempenho das fungoes essenciais 4 execugiio
dos processos de licitagdo ¢ contratagdo piblica no dmbito do Poder Legislativo do Municipio de Itamari - |

BA;
RESOLVE:
1
Art. 1° Fica designado ao servidor ERNESTO SANTANA SANTOS, .CPF no 950.XXX.XXX-68, como '
Agente de Contratagiio ¢ Pregociro no dmbito da Cimara Municipal de tamari - BA, no cxercicio de 2025.
Art. 2° O Agente de contrataciio ora designado scré auxiliado por Equipe de Apoio Composta pelos seguintes
agentes piblicos: '
a. Josenilton Lima de Brito, CPF n°. 018 XXX.XXX-I10;
b. Marcelo de Sovza, CPF n°. 011, XXX.XXX41. .
§ 3° Nas licitagoes ¢ contratages dirctas, os agentes publicos indicados no § 1° deste artigo constituirio a
Comissio de Contratagdo, sob a presidéncia do primeiro, com atribui¢des de condugiio dos respectivos
processos em todas as suas fascs. I
Art. 4° Tanto a Comissio de Contratagio quanto o Agentc de Contrataqéo poderio contar com o apoia dos
orglos de assessoramento juridico, consultorias ¢ assessorias, bem como do controle interno parn f
desempenho das fungdes essenciais & execugio dos dispositivos da Lei n° 14.133/2021. I
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data sc sua assinatura, revogadas as disposigdes em contririo que nio .
estejam previstas na nova norma em Vigor.
Publigue-se, registra-se ¢ cumpra-se.
Chimara Municipal de Itamari — BA, 02 de janeiro de 2025,
' 1
OZENILDO PEREI‘BA DE ANDRADE .
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
i
L]
]
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N2, 001/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO Ne. 001_/2025

TERMO DE REFERENCIA

1. OBIETO

Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de consultoria técnica na drea de
licitagbes e contratos administrativos, para orientacdo e elaboragdo dos processos licitatdrios e
demais atos internos e externos vinculados aos certames da Cdmara Municipal de Itamari.

2. JUSTIFICATIVA

A Nova Lei de Licitagbes e Contratos (NLLC) trouxe diversas mudancas importantes para o processo
de contratagdes publicas, incluindo novos procedimentos, prazos e requisitos. A aplicagdo da NLLC
requer um conhecimento especializado, para que a Administracdo Publica possa realizar
contratagOes eficientes e eficazes.

A Camara Municipal de Itamari, no cumprimento de suas atribuicGes legais, realiza diversas
contratacbes publicas, de bens, servigos e obras. No entanto, esta Autarquia Municipal ndo possui
um guadro de servidores com expertise em contratacdo publica na nova lei. Diante dessa realidade, a
contratagdo de empresa especializada para prestacdo de servigos técnicos em assessoria e
consultoria na drea de planejamento e acompanhamento na elaboragdo dos documentos de
formalizacdo de demanda, estudo técnico preliminar, gerenciamento da matriz de riscos e termo de
referéncia, no que tange a NLLC, se torna uma medida necessdria para garantir a correta execucdo
dos contratos e a protegdo dos interesses da Administragdo Publica.

Neste sentido, a contratagdo de servigos especializados em consultoria e assessoria técnica
administrativa junto ao Agente de Contratacdo, Pregoeiro e Equipe de Apoio, constando dentre
outros orientagBes praticas tanto na fase interna quanto externa do procedimento licitatério, erfn
observéncia ao principio constitucional da isonomia, do planejamento, a selecdo da proposta mais
vantajosa para a administracdo e a promogdo do desenvolvimento sustentdvel, possibilita estrita
conformidade com os principios basicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da
igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculagdo ao instrumento convocatérib,
do julgamento objetivo, tendo como intuito primordial atender as recomendagbes dos 6rgdos de
Controle e Fiscalizagao.

A contratagdo de servigos de assessoria administrativa tera os seguintes impactos positivos: Melhoria
da qualidade da elaboragao dos documentos de contratacdo; Redugdo do risco de irregularidades e
fraudes; Aumento da eficiéncia da execucdo dos contratos; Melhoria da relagdo entre a
Administracdo Publica e os fornecedores.

Desta forma, conclui-se que a Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servicos de
1
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Assessoria e Consultoria em LicitagSes e Contratos Administrativos, visando a orientacdo e
acompanhamento dos procedimentos e atos administrativos, no que tange a NLLC, ¢ uma medida
necessaria para garantir a correta execugdo dos contratos celebrados pela Camara Municipal de
ltamari.

3. QUANTITATIVO E ESPECIFICACAO TECNICA DOS SERVICOS

Item Descricdo Qtd. Und.

01 Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de | 12 Més
servicos de consultoria técnica na area de licitagGes e
contratos administrativos, para orientagdo e elaboragdo dos
processos licitatérios e demais atos internos e externos
vinculados aos certames da Camara Municipal de Iltamari.

EspecificacBes Técnica dos servigos:

Os servicos de assessoria administrativa a serem contratados deverdo contemplar, no minimo, as
seguintes atividades:

. Orientacdo e acompanhamento no processo de elaborag¢do dos documentos de formalizagéo
de demanda;

. Orientagdo na elabora¢do do Termo de Referéncia, Anteprojeto, Projeto Basico e Pro;eto
Executivo; :

. Elaboragdo do estudo técnico preliminar;

. Consultoria na elaboragdo da matriz de riscos;

. Auxilio na elaboragdo de editais e seus anexos, verificando a legalidade e inconsisténcias;
. Auxilio na elaboragdo de respostas a impugnacgdo de editais e recursos administrativos;

° Orientagdo sobre as disposi¢des da NLLC;

. Auxilio na elaboragdo de respostas as notificagdes semestrais, bem como na prestacédo de
contas anuais referente as licitagdes e contratos administrativos.

Os servigos deverdo ser prestados por empresa especializada em contratacdo publica na nova lej,
com experiéncia em processos licitatorios de bens, servicos e obras.

4, DO PRAZO E CRITERIOS DE ACEITAGAO DO OBJETO

4.1. O prazo da prestagdo de servigos serd de 12 {doze) meses, contados do recebimento da
Nota de Empenho, Contrato ou Instrumento equivalente.

4.2. Cumprida a obrigagdo, o objeto da licitacdo sera recebido:

4.2.1. Mediante termo, os servicos serdo recebidos pelo(s) servidor(es) responsdvel(eis}
designado pela Camara Municipal de Itamari, para acompanhamento e fiscalizagdo, mediante
termo circunstanciado, assinado pelas partes em até 02 (dois) dias Uteis da prestacgdo do servico.

4.3. A Administragdo rejeitard, no todo ou em parte, o(s) servigo(s) executado(s) em desacordo
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com os termos deste Termo de referéncia.

5. DA HABILITACAO

5.1. HABILITAGAO JURIDICA

5.1.1. Ato Constitutivo ou Contato Social com suas eventuais alteragdes, devidamente
registrados, acompanhados, quando for o caso, dos documentos societarios comprobatdérios de
eleicdo ou designagdo e investidura dos atuais administradores.

5.1.2. Decreto de autorizagdo, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em
funcionamento no Pafs, e ato de registro ou autorizagdo para funcionamento expedido pelo
orgdo competente, quando a atividade assim o exigir.

5.1.3. Documento de identificagdo dos sdcios e do seu administrador.

5.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

5.2.1. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ);

5.2.2, Prova de regularidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do licitante.
5.2.3. Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilio ou sede do licitante.
5.2.4. Prova de regularidade perante as Fazenda Municipal do domicilio ou sede do licitante.
5.2.5. Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);

5.2.6. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, meduante a
apresentagdo de certidao negativa (CNDT).

5.3. QUALIFICAGAO ECONOMICO FINANCEIRA

5.3.1. Certiddo negativa de faléncia e concordata e recuperagdo judicial e extrajudicial expedida
peto(s) cartério(s} distribuidor{es) da sede da proponente.

5.4. QUALIFICAGCAO TECNICA

5.4.1. Comprovagdo de aptidao mediante apresentagdo de Atestado fornecido por pessoa
juridica de direito publico ou privado, em nome do INTERESSADO, referente a execug¢do do
objeto da pretensa contratagéo. !

6.  ESTIMATIVA DE PRECOS ‘

O prego estimado para atender a demanda é com base na proposta de preco apresentada peia
empresa, que se encontra dentro de valor mercado, e resulta no valor mensal de R$ 4.500,00
{quatro mil e quinhentos reais), totalizando o valor global de RS 54.000,00 (cinquenta e quatro
mil reais).

7. DESCRICAO DA SOLUGAO
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A solucdo proposta para atender as demandas da Camara Municipal de itamari-Bahia, abrange a
contratagdo de servicos técnicos profissionais especializados em Assessoria e Consultoria em
Licitagbes e Contratos Administrativos. Esta solu¢do foi elaborada considerando ndo apenas a
exceléncia técnica necessaria para a realizagdo desses servigos, mas também as exigéncias legais,
conforme estabelecido pela legislagdo vigente.

8.

OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Constituem obrigagdes do Contratante:

d.

- o o o

10.

Acompanhar a execugdo do objeto no prazo e condigGes estabelecidas no Termo de
Referéncia;

Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execugdo do contrato e
interromper imediatamente a prestagdo, se for o caso;

Cumoprir e fazer cumprir o disposto nas clausulas deste Termo de Referéncia.
Prestar as informagdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.
Fiscalizar o cumprimento da prestagdo de servigos.

Realizar os pagamentos da prestacdo de servigos.

Comunicar oficialmente a Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir
cldusulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigacdes da contratada
previstas no item anterior.

Mensurar, quantificar e precificar guaisquer danos causados ao patrimdnio publico,
quando tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de
execuc¢do dos servigos, para se for o caso, fazer a retengdo desses valores por ocasido dos
pagamentos, se aplicada a penalidade prevista no Contrato.

Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser
aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

A Administracdo ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do presente Termo de referéncia, bem
como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de
seus empregados, prepostos ou subordinados.

OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Constituem obrigacOes da Contratada, dentre outras:

Prestar os servigos, objeto do contrato, conforme especificagGes, prazos e local constantes
no Termo de Referéncia;

Cumprir todas as obrigacbes constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua
proposta de pregos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da
boa e perfeita execugao do objeto.

Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condi¢des de habilitacdo e qualificagao exigidas na licitacao;

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com

3 T _


mailto:camaraitamari2017@outlook.com

= PODER LEGISLATIVQ "e—

d. A Contratada obedecerd as normas e os procedimentos internos atinentes as rotinas
didrias da Contratante.

e. Acatar as orientacBes da administra¢do, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita
fiscalizagdo, prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamagdes
formuladas.

f. Responsabilizar-se diretamente pelos danos causados a administragdo e a terceiros,
inclusive no que se refere a execucgdo direta das atividades profissionais referidas neste
procedimento, decorrentes da sua culpa ou dolo, apurados apds o regular processo
administrativo;

Reconhecer os direitos da administragdo em caso de rescisdo unilateral;

Comunicar a contratante qualquer anormalidade que interfira no bom andamento dos
servigos.

i. Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente, e de
quaisquer outros em decorréncia da sua condicdo de empregadora, no que diz respeito
aos seus colaboradores;

j- Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham a serem vitimas 0s seus
colaboradores em servigo, cumprindo todas as suas obrigagées quanto as leis trabalhistas
e previdenciarias e lhes assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

k. Comunicar imediatamente e por escrito a Administracdo Municipal, através do respectivo
fiscal do contrato, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para
gue sejam adotadas as providéncias de regularizagdo necessarias;

11. DO PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor total dos servicos sera de RS 54.000,00 {cinquenta e quatro mil reais), nos termos da
proposta, anexa a este processo de Inexigibilidade de Licitagdo, bem como apds a efetiva
prestagdo de servicos do objeto do contrato, efetivamente executados e aceitos pela
contratante, conforme apresentacdo de nota fiscal e certidbes de regularidades fiscal e
trabalhista.

O pagamento serd efetuado através de Transferéncia Eletronica em Conta Corrente de
titularidade do fornecedor, ap0s a apresenta¢do da Nota Fiscal/Fatura e devidamente atestada.

Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, decorrente de ato da Prestadora de
Servico, 0 pagamento sd se dard a partir da regularizacdo por parte da mesma.

A atualizacdo monetéria dos pagamentos devidos pela Administracdo, em caso de mora, serd
calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de
acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore.

12, REVISAO E REAJUSTAMENTO

O valor do contrato podera ser reajustado a cada 12 (doze) meses, tomando-se por base o indice
Nacional de Precos ao Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o indice que
legalmente vier a lhe substituir.
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A revisdo de precos, nos termos do art. 124, Il, d- Lei Federal 14.133/2021, por acordo entre as
partes, para restabelecer o equilibrio econdmico financeiro inicial do contrato, em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis
de consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado,
deve ser instruido com a documentago que comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do
contrato, ou os fatos que ensejaram a alteragdo de preco.

13. DA SUBCONTRATAGAO

A CONTRATADA ndo poderd ceder ou transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo
parcialmente, o objeto da fundamentacdo juridica ressalvada as hipoteses previstas na lei n2
14.133/21, desde que previamente autorizado pelo 6rgdo requisitante.

14, DA RESCISAO

A inexecugdo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias
contratuais e as previstas na Lei n?. 14.133/2021.

O Contratante podera rescindir administrativamente o Contrato nas hipdteses previstas no art.
138 e seguintes da Lei 14.133/2021.

15. DA ALTERAGCAO

O presente contrato podera ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124 e 132
ambos da Lei 14.133/2021.

16. DA DOTACAO ORCAMENTARIA

Unidade: 01.01.01- Camara Municipal de Vereadores

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagdo Das A¢bes Da Camara Municipal
Elemento de despesa: 3.3.90.35.00 ~ Servigos de Consultoria.

17. DAS PENALIDADES E SANGOES

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sem
justificativas aceita pelo érgdo ou entidade promotor da licitacdo, sujeitard a Contratada as
sangdes previstas na Lei Federal n2. 14.133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em processo
administrativo.

A inexecugdo parcial ou total do Contrato ensejarad a suspensao ou a imposi¢do da declaragdo de
idoneidade para licitar e contratar com o Camara de Caldeirdo Grande-Bahia e muita, de acordo
com a gravidade da infragdo:

Multa sera de 10% {dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo cumprimento do
objeto contratado;

Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, até o 302 {trigésimo) dia de atraso sobre o valor
da parte do objeto ndo executado;

Multa de 0,7 % {sete décimos por cento) sobre o valor da parte do objeto ndo realizado, por
cada dia subsequente ao 302 (trigésimo).

O valor das multas serd, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido com
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atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes.

As multas previstas nesta clausula ndo tém carater compensatdrio e 0 seu pagamento ndo
eximira a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragdes
cometidas.

18. DA FISCALIZAGCAO

Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, serad designado representante para
acompanhar e fiscalizar a prestagdo dos servicos executados, anotando em registro proprio
todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessario a
regularizagdo de falhas ou defeitos observados.

A fiscalizac3o de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada,
inclusive perante terceiros, por qualguer irregularidade, ainda que resultante de imperfei¢ges
técnicas ou vicios redibitdrios, e na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da
Administragdo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei n2
14.133, de 2021.

O representante da administragdo anotara em registro préprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execucdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos
funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o que for necessdrio a regularizagdo
das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade
competente para asprovidéncias cabiveis.

19. DA CONCLUSAO

Por fim, solicitamos a referida contratagdo, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 74,
incisos I, “f” da Lei 14.133/2021.

A despesa devera atender as exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e legislagoes que
regem a Administragdo Publica, em especial as seguintes disposi¢bes contidas na:

a) Lei Federal 14.133/2021;
b) ResolugBes do TCM/BA.

Atenciosamente,

Itamari-Bahia, 08 de janeiro de 2025.
lomantl sho Nixes
JJOSELITO SILVA RIBEIRO

Assistente Administrativo
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DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Camara Municipal de Itamari | Poder Legislativo
N° 000002 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 ) Ano 1

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2. 001/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Ne, 001/2025

TERMO DE REFERENCIA :

1 OBIETO

Contratagdo de empresa especializada para Prestagdo de Servigos de Consultoria Técnica na ares de
Licitagdes e Contratos administrativos, para orientar a elaboragd@o dos processos licitatdrios e demais atos
internos e externos vinculados aos certames da Cadmara Municipal de itamari.

2. JUSTIFICATIVA ,

A Nova Lei de Licitagdes e Contratos (Lei 14.133/2021) trouxe diversas mudangas importantes para o
processo de contratagdes publicas, incluindo novos procedimentos, prazos e requisitos. A aplicagio da NLLC
requer um conhecimento especializado, para que a Administragdo Publica possa realizar contratacdes
eficientes e eficazes.

A Cdmara Municipal de tamari, no cumprimento de suas atribui¢Ges legais, realiza diversas contratagdes
publicas, de bens, servigos e obras. No entanto, esta Autarquia Municipal ndo possui um guadro de servidores
com expertise em contratacdo publica na nova lei. Diante dessa realidade, a contratagido de empresa
especializada para prestacdo de servigos técnicos em assessoria e consultoria na area de planejamento e
acompanhamento na elaboragdo dos documentas de formalizagdo de demanda, estudo técnico preliminar, !
gerenciamento da matriz de riscos e termo de referéncia, no que tange & NLLC, se torna uma medida
necessaria para garantir a correta execu¢do dos contratos e a protegdo dos interesses da Administracio
Publica.

Neste sentido, a contratagdo de servigos especializados em consultoria e assessoria técnica administrativa r
junto ao Agente de Contratagdo, Pregoeiro e Equipe de Apoio, constando dentre outros orientagdes praticas
tanto na fase interna quanto externa do procedimento licitatério, em observancia ao principio canstitucional
da isonomia, do planejamento, a selegdo da proposta mais vantajosa para a administragdo e a promogio do
desenvolvimento sustentdvel, possibilita estrita conformidade com os principios basicos da legalidade, da
impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculago ao |
instrumento convocatdrio, do julgamento objetivo, tendo como intuito primordial atender as |
recomendagdes dos drgdos de Controle e Fiscalizagdo.

A contratagdo de servigos de assessoria administrativa terd os seguintes impactos positivos: Melhoria da !
qualidade da elaboragdo dos documentos de contratagdo; Reducdo do risco de irregularidades e fraudes; '
Aumento da eficiéncia da execugdo dos contratos; Melhoria da relagdo entre a Administragio Publica e os
fornecedores.

Desta forma, conclui-se que a ContratagSo de empresa especializada na prestagio de servicos de Assessoria
e Consultoria em LicitagGes e Contratos Administrativos, visando a orientagdo e acompanhamento dos
procedimentos e atos administrativos, no que tange a NLLC, é uma medida necessdria para garantir a carreta
execugao dos contratos celebrados pela Camara Municipal de Itamari.
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3. QUANTITATIVO E ESPECIFICACAO TECNICA DOS SERVICOS I

Item | Descrigdo Qtd. | Und.
01 Contratagdo de empresa especializada para Prestagdo de Servigos de Consultoria { 12 Més I
Técnica na drea de Licitagdes e Contratos administrativos, para orientar a
elaboragdo dos processos licitatérios e demais atos internos e externos vinculados
aos certames da Cdmara Municipal de Itamari.

Especificages Técnica dos servigos:

Os servigos de assessoria administrativa a serem contratados deverdo contemplar, no minimo, as seguintes

atividades:

e Orientagdo e acompanhamento no processo de elaboragdo dos documentos de formalizagdo de
demanda;

U Orientagdo na elaboragdo do Termo de Referéncia, Anteprojeto, Projeto Bésico e Projeto Executivo;

L Elaboragdo do estudo técnico preliminar; i
U Consultoria na elaboragcdo da matriz de riscos; :
L Auxilio na elaboragdo de editais e seus anexos, verificando a legalidade e inconsisténcias;

U Auxilio na elaboragdo de respostas a impugnagio de editais e recursos administrativos; F
b Orientagdo sobre as disposi¢des da NLLC; i
hd Auxilio na elaboragdo de respostas as notificagbes semestrais, bem coma na prestagdo de contas '

anuais referente as licitagdes e cantratos administrativos. !

Os servigos deverdo ser prestados por empresa especializada em contratagdo publica na nova lei, com
experiéncia em processos licitatérios de bens, servigos e abras,

4. DO PRAZO E CRITERIOS DE ACEITACAO DO OBJETO

4.1, O prazo da prestagdo de servigos serd de 12 {doze) meses, contados do recebimento da Nota de
Empenho, Cantrato ou Instrumento equivalente.

4.2. Cumprida a obriga¢do, o objeto da licitagdo sera recebido:

4.2.1. Mediante termo, os servigos serdo recebidos pelo(s) servidor{es) responsavel{eis) designado pela
Contratante, para acompanhamento e fiscalizagdo, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes
em até 02 {dois) dias Uteis da prestagdo do servigo.

4.3. A Administragdo rejeitard, no todo ou em parte, o(s) servigo{s} executado(s) em desacordo com os
termas deste Termo de referéncia.

5. DA HABILITAGAO

5.1. HABILITACAO JURIDICA

5.1.1. Ato Constitutivo ou Contato Social com suas eventuais alteragBes, devidamente registrados,
acompanhados, guando for o caso, dos documentos societarios comprobatdrios de elei¢do ou designagio e
investidura dos atuais administradores.
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5.1.2. Decreto de autorizagdo, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no Pais, e I
ato de registro ou autoriza¢iio para funcionamento expedida pelo 6rgdo competente, quando a atividade

assim o exigir. 1

5.1.3. Documento de identificagdo dos sdcios e do seu administrador. ;

5.2.REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA !

5.2.1. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ);

5.2.2. Prova de regularidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do licitante.

5.2.3.Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilio ou sede do licitante.

5.2.4.Prova de regularidade perante as Fazenda Municipal do domicflio ou sede do licitante.

5.2.5.Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servi¢o (FGTS);

5.2.6.Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho, mediante a apresentagdo
de certiddo negativa (CNDT).

5.3.QUALIFICACAO ECONOMICO FINANCEIRA
5.3.1. Certiddo negativa de faléncia e concordata e recuperagio judicial e extrajudicial expedida pelo(s) !
cartério(s) distribuidor{es) da sede da proponente.

5.4.QUALIFICACAO TECNICA

5.4.1, Comprovagao de aptiddo mediante apresentagdo de Atestado forrjecido por pessoa juridica de direito
publico ou privado, em nome do INTERESSADO, referente 3 execugdo do objeto da pretensa contratagdo.

6. ESTIMATIVA DE PRECOS

O prego estimado para atender 2 demanda é com base na proposta de prego apresentada pela empresa, que
encontra-se dentro de valor mercado, e resulta no valor mensal de RS 4.500,00 (quatro mil e quinhentos
reais), totalizando o valor global de R$ 54.000,00 {cinquenta e guatro mil reais).

7. DESCRIGAO DA SOLUGAO

A solugdo proposta para atender as demandas da Cdmara Municipal de Itlamari-Bahia, abrange a contratagdo
de servigos técnicos profissionais especializados em Assessoria e Consultoria em Licitagdes e Contratos
Administrativos. Esta solugdo foi elaborada considerando ndo apenas a exceléncia técnica necesséria para a
realizacio desses servigos, mas também as exigéncias legais, conforme estabelecida pela legislagio vigente.

8. OBRIGACOES DA CONTRATANTE
Constituem obrigagges do Contratante:

a. Acompanhar a execugdo do objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia;

b. Comunicar 3 CONTRATADA, qualguer irregularidade na execugio do contrato e interromper
imediatamente a prestagdo, se for o caso;

c. Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cldusulas deste Termo de Referéncia.

d Prestar as informagdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

e. Fiscalizar o cumprimento da prestacdo de servigos. !

f Realizar os pagamentos da prestagdo de servigos.
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g. Comunicar oficialmente & Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir cldusulas
contratuais, especialmente no que se refere as obrigages da contratada previstas no item anterior.
h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patriménio publico, quando tenham

sido causados pelos colaboradares da Contratada durante a processo de execugdo dos servigas, para se for
o caso, fazer a retengdo desses valores por ocasido dos pagamentos, se aplicada a penalidade prevista no
Contrato.

i. Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser aplicadas
de acordo com o previsto no contrato.

j A Administragdo ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com
terceiros, ainda que vinculados & execugao do presente Termo de referéncia, bem como por qualquer dano
causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados. i

9. OBRIGAcf)ES DA CONTRATADA
Constituem obrigagdes da Contratada, dentre outras: {
a. Prestar os servigos, objeto do contrato, conforme especificagGes, prazos e local constantes no Termo

de Referéncia; ' [
b. Cumprir todas as obrigagdes constantes no Termo de Referénc_ia, Seus anexos e sua proposta de
pregos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execugdo do
objeto. '

c. Manter, durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas,
todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo;

d. A Contratada obedecerd as normas e os procedimentos internos atinentes as rotinas didrias da
Contratante.

e. Acatar as orientagdes da administracdo, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalizagao,
prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamagdes formuladas.

f. Responsabilizar-se diretamente pelos danos causados a administragdo e a terceiros, inclusive no
que se refere a execugao direta das atividades profissionais referidas neste procedimento, decorrentes

da sua culpa ou dolo, apurados apds o regular processo administrativo;

g Reconhecer os direitos da administragdo em caso de rescisdo unilateral;

h. Comunicar a contratante qualquer anormalidade que interfira no bom andamento dos servigos.

i Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente, e de quaisquer
outros em decorréncia da sua condigdo de empregadora, no que diz respeito aos seus colaboradores;

j. Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham a serem vitimas os seus colaboradores
em servico, cumprindo todas as suas obrigagbes quanto as leis trabalhistas e previdencidrias e lhes
assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades; i
k. Comunicar imediatamente e por escrito a Administragdo Municipal, através do respectivo fiscal do
contrato, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as
providéncias de regularizagdo necessarias;

10. DO PREGO E CONDIGOES DE PAGAMENTO

O valor taotal dos servigos serd de RS 54.000,00 {cinquenta e quatro mil reals), nos termos da proposta, anexa
a este processo de [nexigibilidade de Licitagdo, bem como apds a efetiva prestacdo de servigos do objeta do
contrato, efetivamente executados e aceitos pela contratante, conforme apresentagdo de nota fiscal e |
certiddes de regularidades fiscal e trabalhista.
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O pagamento serd efetuado através de Transferéncia Eletrénica em Conta Corrente de titularidade do .

fornecedor, apds a apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura e devidamente atestada. |

Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, decorrente de ato da Prestadora de Servigo, o |

pagamento so se dard a partir da regularizagdo por parte da mesma.

A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pela Administragdo, em caso de mora, serd calculada !

considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do

INPC do IBGE pro rata tempore. |
|
1

11. REVISAO E REAJUSTAMENTO

0 valor do contrato paderd ser reajustado a cada 12 (doze) meses, tomando-se por base o indice Nacional
de Pregos ao Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o indice que legalmente vier a lhe
substituir.

A revisdo de pregos, nos termos do art. 124, |l, d- Lei Federal 14.133/2021, por acordo entre as partes, para
restabelecer o equilibrio econdmico financeiro inicial do contrato, em caso de forga maior, caso fortuito ou
fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de consequéncias incalculaveis, que
inviabilizem a execu¢do do contrato tal como pactuado, deve ser instruido com a documentagdo que
comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do contrato, ou os fatos que ensejaram a alteragio de prego.

12, DA SUBCONTRATAGAO

A CONTRATADA ndo poderd ceder ou transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente,
o objeto da fundamentagdo Juridica ressalvada as hipdteses previstas na lei n® 14.133/21, desde que
previamente autorizado pela 6rgdo requisitante.

13. DA RESCISAO

A inexecugdo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais e as
previstas na Lei n2. 14.133/2021.

O Contratante podera rescindir administrativamente o Contrato nas hipéteses previstas no art. 138 e
seguintes da Lei 14.133/2021.

14. DA ALTERACAQ

O presente contrato podera ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124 e 132 ambos da
Lei 14.133/2021.

15, DA DOTACAO ORCAMENTARIA !
Unidade: 01.01.01—~ Camara de Vereadores

Projeto/Atividade: 2.001 - Coordenagdo das A¢des da Camara Municipal

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Qutros Servigos de Terceiros - P. Juridica.

16. DAS PENALIDADES E SANCOES

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cldusulas contidas no contrato, sem justificativas aceita
pelo drgdo ou entidade promotor da licitagdo, sujeitard a Contratada as sances previstas na Lei Federal n2.
14.133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativa.

Ainexecugdo parcial ou total do Contrato ensejard a suspens3o ou a imposigio da declaragio de idoneidade
para licitar e contratar com essa entidade publica e multa, de acordo com a gravidade da infragdo: .
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Multa serd de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo cumprimento do objeto
contratado;

Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso sobre o valor da parte do
objeto ndo executado; | i
Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do objeto ndo realizado, por cada dia
subsequente ao 302 (trigésimo). ’

0 valor das multas serd, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido com atraso, ou de
outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes,

As multas previstas nesta cldusula n3o tém cardter compensatério e o seu pagamento ndo exlmlré a
CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragSes cometidas.

17. DA FISCALIZAGAO

Nos termos do art. 117 da Lei n? 14,133, de 2021, serd designado representante para acompanhar e
fiscalizar a prestagio dos servicos executados, anotando em registro préprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessério & regularizagdo de falhas ou defeitos
observados.

A fiscalizagdo de que trata este item ndo exciui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive
perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigGes técnicas ou vicios
redibitérios, e na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administra¢do ou de seus
agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lel n® 14,133, de 2021.

- ——

O representante da administragdo anotard em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com a
execu¢do do contrato, Indicando dia, més e ano, bem como o0 nome dos funciondrios eventualmente
envolvidos, determinando o que for necessério 3 regularizagdo das falhas ou defeitos observados e
encaminhando os apontamentas 3 autoridade competente para as providéncias cabivels.

r

18. DA CONCLUSAO

Por fim, solicitamos a referida contratag3o, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 74, incisos lil, “c” da
tei 14.133/2021.

A despesa deverd atender as exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e legislagdes que regem a
Administra¢do Publica, em especial as seguintes disposigdes contidas na:

a) Lei Federal 14.133/2021;

b) Resolugdes do TCM/BA. 0

Atenciosamente,

Itamari-Bahia, 08 de janeiro de 2025.

Ernesto Santana Santos
Agente de Contratag¢do
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Certidao Negativa

Certifico que nesta data (09/01/2025 as 00:18) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagdo com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n°® 031.525.245-60.

A condenagido por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo € expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
677F.400D.0488.8717 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar certidao.lghg
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Certidao Negativa

Certifico que nesta data (09/01/2025 as 00:17) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagido com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n° 014.551.385-84.

A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http:/divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao € expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do niimero de controle
677F.3FAD.AC70.7621 no seguinte endereco; https://www.chj.jus.briimprobidade_adm/autenticar_certidao.php
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Consulta Consolidada de Pessoa Juridica
Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagio relativa a razdo social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do

Brasil. \
i
Consulta realizada em: 09/01/2025 00:32:52

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA
CNPIJ: 26.999.281/0001-21

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ |
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por. Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

- —

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do drgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lein® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ N* 26.999.281/0001-21

MAIJANA RIBEIRO DE MACEDO, nacionalidade brasileira, nascida em 03/01/1984, solteira,
Advogada, CPF n® 014.551.385-84, Carteira Nacional de Habilitagdo n® 04548255218, o6rgido expedidor
Departamento Estadual de Trinsito - BA, residente ¢ domiciliada na Rua Desembargador Demétrio
Tourinho, n°® 33, Apto 801, Jardim Apipema, Salvador - BA, CEP: 40.155-010, Brasil.

Sécia da sociedade limitada de nome empresarial INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA, registrada
legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob
NIRE n° 29204823492, com sede na Avenida Estados Unidos, n® 52, Edificio Cervantes, Sala 104,
Comércio, Salvador - BA, CEP: 40.010-020, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica/MF sob o n°® 26.999.281/0001-21, deliberam de pleno ¢ comum acordo ajustarem a presente
alteragdo contratual e consolidagiio, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condigdes
estabelecidas nas cldusulas seguintes:

ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte enderego sito a
RUA DOUTOR JOSE PEROBA, N° 000297, EDIF. ATLANTA EMPRESARIAL, SALA 1105, STIEP,
SALVADOR - BA, CEP: 41.770-235.

T9ARYD;0BOROTIUSINE/QRMIODRUTSSE/2q oD " Sosd - TopRuTsse/ / 1d33y NEAVEE]:

OBJETO SOCIAL

CLAUSULA SEGUNDA - A sociedade passa a ter o seguinte objeto:

byzoumuzHIadNd)DRY 0-18=z2ARUoIMZILLADZSTN DEQIMGZI68

Preparagiao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo, consultoria em tecnologia
da informagdo, atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica,
consultoria em publicidade, treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial, atividades de
ensino, servigcos de organizagdo de feiras, congressos, exposicdes e festas, atividades profissionais,
cientificas e técnicas, atividades de intermediagdo e agenciamento de servigos e negocios, exceto
imobilidrios, portais, provedores de contetido e servigos de informagido na internet, tratamento de dados,
provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na internet, suporte técnico, manutengio e
servigos em tecnologia da informagéo, desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
customizaveis ¢ ndo customizaveis, desenvolvimento de programas de computador sob encomenda,
atividades de apoio 4 educagdo, exceto caixas escolares, atividades de apoio 4 gestdo de saude.

SIANNOYI CUITHNIA OANYNYAI-(09672G2GTE0(0QAIYN 0 09THHIY YNVIVH-Y8SBETGGPT0 ¥Od IININTIYLIIDIA OGVNISSV_-'},

CNAE FISCAL

8219-9/99 - preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo
especificados anteriormente

6201-5/01 - desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

8599-6/99 - outras atividades de ensino nio especificadas anteriormente

8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE EiEE
INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA g

CNPJ N*® 26.999.281/0001-21

8550-3/02 - atividades de apoio & educagio, exceto caixas escolares

8230-0/01 - servigos de organizagao de feiras, congressos, exposi¢gdes e festas

7490-1/99 - outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nfo especificadas anteriormente
7490-1/04 - atividades de intermediagdo e agenciamento de servigos € negocios em geral, exceto
imobilidrios

7319-0/04 - consultoria em publicidade

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
6319-4/00 - portais, provedores de contetdo e outros servigos de informagdo na internet
6311-9/00 - tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo ¢ servigos de hospedagem na
internet

6209-1/00 - suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagédo
6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informagéao

6203-1/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nfio-customizaveis
6202-3/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
8660-7/00 - atividades de apoio a gestao de saude '

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA TERCEIRA - FERNANDQO PINHEIRO FAGUNDES, admitido neste ato, nacionalidade
brasileira, nascido em 28/06/1988, casado em comunhéo parcial de bens, Advogado, CPF n° 031.525.245-
60, Carteira Nacional de Habilitagdo n® 04863472046, Orgdo expedidor Departamento Estadual de
Trans1t0 BA, residente ¢ domiciliado na Rua Doutor José Peroba, n® 45, Edif. Palma Di Mallorca, Apto
202, Stiep, Salvador - BA, CEP: 41.770-235, Brasil.
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DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA QUARTA — O capital social que era de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), fica por este
instrumento aumentado para R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), em moeda corrente nacional representado
por 60.000 (sessenta mil) quotas de capital, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, cujo
aumento € totalmente subscrito e integralizado, neste ato. Em decorrenma do aumento de capltal e da
entrada de sdcio, o capital social fica assim distribuido:

MAIANA RIBEIRO DE MACEDO, com 30.000 (trinta mil) quotas, perfazendo um total de RS$
30.000,00 (trinta mil reais);
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FERNANDO PINHEIRO FAGUNDES, com 30.000 (trinta mil) quotas, perfazendo um total de R$
30.000,00 (trinta mil reais).
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ N® 26.999.281/0001-21

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA QUINTA - A administragio da sociedade sera exercida em conjunto ou isoladamente
pelos s6cios MAIANA RIBEIRO DE MACEDO ¢ FERNANDO PINHEIRO FAGUNDES, com os
poderes e atribuigdes de representagdo ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse
social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou
alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo do(s) outro(s) sécio(s).

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA SEXTA - Os administradores declaram, sob as penas da lei, que nio estio impedidos de
exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagio criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou
por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussio, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes
de consumo, fé ptiblica ou propriedade.

T3ABYD;OPOROTIUSINE /qaNIOPRUTSSE/ I W0 * §05d " Topeutsse// i day SR

Em face das alteracdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n® 10.406/2002,
mediante as condic¢des e clausulas seguintes:

qIMg7368=
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CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO DA SOCIEDADE EMPRESARIA
LIMITADA INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

ZereuDIMZILLABZSTA B

CNPJ N° 26.999.281/0001-21

MAJANA RIBEIRO DE MACEDO, nacionalidade brasileira, nascida em 03/01/1984, solteira,
Advogada, CPF n° 014.551.385-84, Carteira Nacional de Habilitagdo n® 04548255218, 6rgido expedidor
Departamento Estadual de Transito - BA, residente e domiciliada na Rua Desembargador Demétrio
Tourinho, n® 33, Apto 801, Jardim Apipem?, Salvador - BA, CEP: 40.155-010, Brasil.

SEANNDYA OQYTHHENIA OONYNMAI-09G¥ZSZSTE0|0QEIVH 3 ONIZAIY YNYIVW-78G8ETGSPT0 +¥0d BINIWTYIIDIA OQUYNISSY

FERNANDO PINHEIRO FAGUNDES, nacionalidade brasileira, nascido em 28/06/1988, casado em
comunhdo parcial de bens, Advogado, CPF n® 031.525.245-60, Carteira Nacional de Habilitagdo n°
04863472046, orgdo expedidor Departamento Estadual de Transito - BA, residente ¢ domiciliado na Rua
Doutor José Peroba, n® 45, Edif. Palma Di Mallorca, Apto 202, Stiep, Salvador - BA, CEP: 41.770-235,
Brasil.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ N° 26.999.281/0001-21

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA, registrada
legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob
NIRE n° 25204823492, com sede na Rua Doutor José Peroba, n°® 000297, Edificio Atlanta Empresarial,
Sala 1105, Stiep, Salvador - BA, CEP: 41.770-235, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica/MF sob o n° 26.999.281/0001-21, deliberam de pleno e comum acordo consolidar o contrato
social, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — Da razio social e nome fantasia:

A sociedade gira sob o nome empresarial INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA e nome fantasia
INVICTA GESTAO PUBLICA.

CLAUSULA SEGUNDA — Da sede:

A sociedade tem sede na na Rua Doutor José Peroba, n°® 000297, Edificio Atlanta Empresarial, Sala 1105,
Stiep, Salvador - BA, CEP: 41.770-235, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado
nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°® 29204823492 e inscrita no CNPJ sob o n®
26.999.281/0001-21.

CLAUSULA TERCEIRA - Da Filial:

T9ARYD¢ 0BOROTIUSINE /UOMIOPRUTSSE /1] W00 " 5354 - TopeuTsse// :d33y KoL

A sociedade podera, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante alteracgio
contratual, desde que aprovado pelos votos correspondentes dos socios, no minimo, a trés quartos do
capital social, nos termos do art. 1.076 da Lei n® 10.406/2002.

ZeAryORMZILLADZSTN DEqIMGZI68

CLAUSULA QUARTA — Do objeto social:

A sociedade tem como objeto social preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio
administrativo, consultoria em tecnologia da informag#o, atividades de consultoria em gestdo empresarial,
exceto consultoria técnica especifica, consultoria em publicidade, treinamento em desenvolvimento
profissional € gerencial, atividades de ensino, servigos de organizag¢do de feiras, congressos, exposigdes e
festas, atividades profissionais, cientificas e técnicas, atividades de intermediagio e agenciamento de
servigos € negocios, exceto imobilidrios, portais, provedores de conteudo e servigos de informacio na
internet, tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na internet,
suporte técnico, manutengio e servigos em tecnologia da informagio, desenvolvimento e licenciamento
de programas de computador customizaveis € ndo customizaveis, desenvolvimento de programas de
computador sob encomenda, atividades de apoio 4 educacdo, exceto caixas escolares, atividades de apoio
a gestdo de saude.
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CNAE FISCAL
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8219-9/99 - preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo
especificados anteriormente
6201-5/01 - desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 E CONSOLIDAGCAO DA SOCIEDADE
INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ N° 26.999.281/0001-21

8599-6/99 - outras atividades de ensino nio especificadas anteriormente

8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

8550-3/02 - atividades de apoio a educagdo, exceto caixas escolares

8230-0/01 - servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigdes e festas

7490-1/99 - outras atividades profissionais, cientificas e técnicas n#o especificadas anteriormente
7490-1/04 - atividades de intermediagdo ¢ agenciamento de servigos e negdcios em geral, exceto
imobiliarios '

7319-0/04 - consultoria em publicidade

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
6319-4/00 - portais, provedores de conteudo e outros servigos de informag&o na internet
6311-9/00 - tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagéo e servigos de hospedagem na
internet

6209-1/00 - suporte técnico, manutengdo e outros servigos em tecnologia da informagédo
6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informagiao

6203-1/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis
6202-3/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
8660-7/00 - atividades de apoio a gestdo de satude

CLAUSULA QUINTA — Do inicio de atividade e prazo de duragio:
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A sociedade iniciou suas atividades em 31 de janeiro de 2017 ¢ o prazo de duragdo ¢ indeterminado.

CLAUSULA SEXTA — Do capital social:

O capital social é no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) dividido em 60.000 (sessenta mil) quotas
no valor nominal R$ 1,00 (um real) cada, totalmente integralizado em moeda corrente do pais, distribuido
entre os socios da seguinte forma:

7OARUDAIMZILLADZS TN HEAIMYZI68

MAIANA RIBEIRO DE MACEDO, com 30.000 (trinta mil) quotas, perfazendo um total de R$
30.000,00 (trinta mil reais);

FERNANDO PINHEIRO FAGUNDES, com 30.000 (trinta mil) quotas, perfazendo um total de R$
30.000,00 (trinta mil reais).

CLAUSULA SETIMA — Da cessio de quotas:

SHANNOYA OMIFHNIA OGNYNYAI-09GHZGZGTE0 00TV 0 09IFIId YNYIVW-F8G8ETGGPT0 +d0d JLNIWIVLIDIA OGVNISSV;

As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do(s)
outro(s) sécio(s), a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e prego direito de preferéncia para
sua aquisi¢do, se postas & venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragdo contratual
pertinente.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ N° 26.999.281/0001-21

CLAUSULA OITAVA — Da responsabilidade dos sécios:
A responsabilidade de cada sdcio ¢ restrita € limitada ao valor de suas cotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagdo do capital social.

CLAUSULA NONA — Da administragio e do pro labore

A administragdo da sociedade sera exercida em conjunto ou isoladamente pelos s6cios MATIANA
RIBEIRO DE MACEDO ¢ FERNANDO PINHEIRO FAGUNDES, com os poderes e atribuigdes de
representagdo ativa € passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos
compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial,
vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obriga¢des seja em
favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoéveis da sociedade,
sem autorizac¢io do(s) outro(s) soécio(s).

Paragrafo unico: No exercicio da administragdo, os administradores terdo direito a uma retirada mensal
a titulo de pro labore, cujo valor sera definido de comum acordo entre os sécios.

CLAUSULA DECIMA - Do balango patrimonial dos lucros e perdas:
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Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os administradores prestario contas justificadas
de sua administrag@o, procedendo & elaboragiio do inventario, do balango patrimonial e do balango de
resultado econdmico, cabendo aos sécios, na proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

§ 1° Por deliberagdo dos socios a distribuigdio de lucros podera ser em qualquer periodo do ano a partir de
resultado do periodo apurado.

byzoupuzH1edd))e9Q-1a=22ABYD3MZILIADZS TN DEQINGZI68

§ 2° A distribuigdo dos lucros poderd ndo obedecer a participagdo do sbécio desde que aprovada pelos
sOcios cotistas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — Do falecimento de sécio

Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades com os herdeiros ou
sucessores. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) sécio(s) remanescente(s), o valor
de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, a4 data da
resolugiio, verificada em balango especialmente levantado.

SHINNOVA OYIFHNIE OUNYNJIA-09GPZGCGTED |0QIIVH H0 QUIFAAIY YNYIYW-P8G8ETGGYT0 *¥0d FINIWTYIIOIA OGVNIS'SV:-'},

Paridgrafo unico: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade se resolva
em relagio a seu socio.
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ALTERACAO CONTRATUAL N°2 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ N° 26.999.281/0001-21

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — Declaragio de desimpedimento:

Os administradores declaram, sob as penas da lei, que ndo estdo impedidos de exercer a administragdo da
sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela,
a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussio, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica
ou propriedade. -

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — Das omissdes:

Os casos omissos no presente contrato serdo resolvidos pelo consenso dos sdcios, com observincia da Lei
n® 10.406/2002.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Da altera¢iio contratual e dissoluc¢io:

A sociedade so podera fazer inclusdo de novo sécio ou a dissolugdo, mediante alteragdo contratual com
decisdo em conjunto dos sécios acima qualificados.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Da Ratificac¢io e foro:
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O foro para o exercicio € o cumprimento dos direitos e obrigagbes resultantes do contrato social e %
alteragdes permanece Salvador - Ba. o
g
E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento. &
'S
Salvador - BA, 15 de janeiro de 2024. >
3
=
]
b |
=
N
=
=
(2]
j=3
[T
<
o
[~}

MAIANA RIBEIRO DE MACEDO

FERNANDO PINHEIRO FAGUNDES
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MINISTERIO DA FAZENDA
» Secretaria da Receita Federal do Brasil
k Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ: 26.999.281/0001-21

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Naciona!l (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgédos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/1 0/2014
Emitida as 10:08:29 do dia 18/07/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/01/2025.

Cédigo de controle da certiddo: 2C38.D7AE.FA36.2F2F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

17/10/2024, 10:39 Certidao de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 'IR]BUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo SocialA: INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ: 26.999.281/0001-21
Enderego: RUA DOUTOR JOSE PEROBA N° 000297 - STIEP, SALVADOR/BA - CEP:

41770235 - EDIF ATLANTA EMPRESARIAL SALA 1105

Numero da Certiddo: 1489956

E certificado que ndio constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere & situagdo fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ e a inscrigdes
em Divida Ativa junto 8 PGMS e abrange, inclusive, a situa¢do cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou

imdével(is) em que esteja(m) na condi¢@o de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de 0 Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagio de sua autenticidade na Internet, no enderego
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.

Certidao emitida as 10:39:00 horas do dia 17/10/2024.
Vilida até dia 15/01/2025.

Cédigo de controle da certiddo: 5F04.19EF.B545.C79F.9CC7.F764.7D75.1FEA

Esta certiddo foi emitida pela pagina da  Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o cddigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp


https://sefaz.salvador.ba.go.br
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br
https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp

09/01/2025, 10:50 . Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  26.999.281/0001-21

R‘:"zao MAIANA RIBEIRO DE MACEDO 01455138584
Social:

Endereco: R DESEMBARGADOR DEMETRIO TOURINHO 33 AP 801 / JARDIM APIPEMA
/ SALVADOR / BA / 40155-010

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:29/12/2024 a 27/01/2025

Certificagdo NGimero: 20241223902555413231179
Informacdo obtida em 09/01/2025 10:50:44

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf?cnpj=08827351000182


http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf?cnpj=08827351000182

12/01/2025, 18:13 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ A DATA DE ABERTURA
BOMERD D NSCRICAC COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ [ 27 PEReE

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
INVICTA GESTAO PUBLICA ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82,19-9-99 - Preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRIGCAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagédo

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informagdo

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagao e servigos de hospedagem na internet
63.19-4-00 - Portais, provedores de conteldo e outros servigos de informagao na internet

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
73.19-0-04 - Consultoria em publicidade

74.90-1-04 - Atividades de intermediagao e agenciamento de servigos e negacios em geral, exceto imobiliarios
74.90-1-99 - Qutras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente

82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas

85.50-3-02 - Atividades de apoio a educagdo, exceto caixas escolares

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino nao especificadas anteriormente

86.60-7-00 - Atividades de apoio a gestédo de salde

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DOUTOR JOSE PEROBA 000297 EDIF ATLANTA EMPRESARIAL SALA 1105
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
41.770-235 STIEP SALVADOR BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

INVICTAGESTAOPUBLICA@GMAIL.COM (71) 9182-6663

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

i 4

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 31/01/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
drkdekkd ke Fddeirkickdr

Aprovado pela Instru¢cdo Normativa RFB n® 2,119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 12/01/2025 as 18:12:39 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZEN DA
CCM - COORDENADORIA DE CADASTRO MOBILIARIO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2025

RAZAO SOCIAL: INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

NOME FANTASIA:  INVICTA GESTAO PUBLICA

CGA: 590.368/00148

NATUREZA JURIDICA:

CNPJ: 26.999.281/0001-21
ENDEREGO: Rua Doutor José Peroba, 000297, EDIF ATLANTA EMPRESARIAL SALA 1105 - STIEP

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

CONSTITUIGAO EMPRESA:  Matriz

|

ATIVIDADE(S) ) CNAE DATA I:NICIO
Preparagic de documentos e servigos especializados de apoio ) 8219-9/99 09/01/2019
administrativa ndo especificados anteriormente ‘r

Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial l 8599-6/04 01/02/2017
Consultoria em tecnologia da informagao | 6204-0/00 20/11/13020

Atividades de consultoria em gestao empresarial, exceto consultoria

técnica especifica
Consultoria em publicidade

Qutras atividades de ensino nao especificadas anteriormente

t ¥ I

" 7020-4/00 20/11/2020

' 7319-0/04 20/11/2020

8599-6/09  20/11/2020

Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda | 6201-5/01 19/01/2024

Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigdes € festas ‘ 8230-0/01 19/01/é024

Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagéo e servigos

de hospedagem na internet

Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nao

especificadas anteriormente

Atividades de intermediagdo e agenciamento de servigos e negbcios

em geral, exceto imobiliarios

Atividades de apoio 4 educagao exceto caixas escolares
Portais, provedores de contelido e outros servigos de informagéo na

internet

Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador

nao-customizaveis

6311-9/00 19/01/2024
7490-1/99 19/01/2024

7490-1/04 19/01/2024

8550-3/02 19/01/2024
6319-4/00 19/01/2024

i
6203-1/00 19/01/2024

Suporte técnico, manutengdo e outros servigos em tecnologia da I 6209-1/00 19/01/2024

informagéo

Atividades de apoio & gestao de saude

Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador

customizaveis

TIPO DE UNIDADE:
FORMA DE ATUAGAO:

SITUAGCAO CADASTRAL:
DATA DA INSCRICAO:

Unidade Produtiva

Em Local Fixo Fora de Loja :

8660-7/00 19/01/2024
6202-3/00 19/01/2024

Ativa Regular N°TVL: 2083503 VALIDADE: Definitivo
01/02/2017 DATA DE IMPRESSAO: 09/01/2025 |

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restrigdes.

J

0




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

X CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00650209E

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos sistemas eletrc‘)nicosé de
distribuicéo de processos deste Estado da Bahia, anteriores a data de 11/12/2024,
verifiquei NAO CONSTAR em nome da parte abaixo indicada:

Razdo Social; INVICTA GESTAQ PUBLICA

CNPJ: 26.999.281/0001-21

Enderego: Avenida Estados Unidos, 52, sl. 104, Comércio, Salvador/BA, CEP:
40.010-020

Esta certiddo abrange as a¢bes ativas de faléncia e recuperagao judicial e
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no pdlo passivo, para as acdes de
faléncia e pdlo ativo, para as agdes de recuperagao judicial / extrajudicial, com excegdo
dos processos em segredo de justica.

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Secdo de Certiddes -
SEDEC através do enderego eletrdnico sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatério, tendo em vista que a base
de dados pesquisada para a emissdo desta certiddo n3o possui conexdo com
nenhuma outra base de dados de outra instituigao publica ou da Receita Federal.

Esta certidao é emitida sem custas e tem validade de 30 dias, a partir da sua
data de emissdo. Apds este prazo, serd necessaria a emissao de nova certidao.

Salvador/BA, quarta-feira, 11 de dezembro de 2024



https://portalcertidoes.tjba.jus.br/%23/primeirograu
mailto:sedec@tjba.jus.br

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razio Social: INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA
CNPI: 26.999.281/0001-21
Enderego: RUA DOUTOR JOSE PEROBA N° 000297 - STIEP, SALVADOR/BA - CEP:

41770235 - EDIF ATLANTA EMPRESARIAL SALA 1105

Numero da Certidao: 1867634

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situac@o fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ e a inscri¢des
em Divida Ativa junto a PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou
imovel(is) em que esteja(m) na condigéio de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagio desta certiddo estda condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Intemet, no endefego
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 08:07:33 horas do dia 09/01/2025.
Vilida até dia 09/04/2025.

Cédigo de controle da certiddo: E752.FADD.46F2.8243.A2E6.D3D4.693E.97BF

Esta certiddo foi emitida pela pagina da  Secretaria  Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o ¢6digo de controle acima.


https://sefaz.salvador.ba.go.br
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 14/11/2024 13:51
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20244962529

RAZAO SOCIAL

INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

214.717.387 - INAPTO 26.999.281/0001-21

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 14/11/2024, conforme Portaria n® 918/39, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emisséo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Péagina [ de | RelCertidaoNegativa.rpt


http://www.sefaz.ba.gov.br

LR Sl Bk

1YLy el dlet ——
LEGISL () —

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 001/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 001/2025

PARECER JURIDICO

EMENTA: Contratagdao de empresa
especializada na prestacao de
servigcos de consultoria técnica na
area de licitacles e contratos
administrativos, para orientacdo e
elaboracgéo dos processos
licitatérios e demais atos
internos e externos vinculados aos
certames da Cémara Municipal de
Itamari. Inexigibilidade de
Licitacdo. Art. 74, inciso 1III
alinea “c¢” § 3° da lei federal
14.133/2021. Deferimento.

1. Relatério

Trata-se de solicitacdo de parecer Jjuridico, encaminhada a esta
Assessoria Juridica, nos termos do art. 72, II, da Lei 14.133/21, na
qual requer andlise juridica da legalidade do Processo
Administrativo de Inexigibilidade de Licitagdo supracitado, para
Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de
consultoria técnica na drea de licitagdes e contratos
administrativos, para orientacdo e elaboragdo dos processos
licitatérios e demais atos internos e externos vinculados aos
certames da Cimara Municipal de Itamari.

Destaco que consta nos autos o Documento de Formalizagdo da Demanda;
Pesquisa de Precos; Parecer de Disponibilidade orgamentdaria; Termo
de Referéncia; Proposta Comercial, Documentos de habilitacgéo
juridica e regularidade fiscal da empresa a ser contratada e parecer
técnico emitido pelo Agente de Contratacgdo.

E preciso destacar que os valores informados nos orcamentos
realizados pelo agente de contratagéo, sdo de sua inteira
responsabilidade, devendo sempre seguir as regras de balizamentos
previstos na norma legal, ndo competindo a esta assessoria, avaliar
a procedéncia e regularidade dos valores apresentados pelas empresas
que realizaram as cotagdes.

E o relatério.
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2. FUNDAMENTAGAO JUrRiDICA |

Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa procuradoria, unica
e exclusivamente, prestar orientacdo técnica, sendo este parecer
meramente opinativo, sob o prisma estritamente Jjuridico, né&o lhe
cabendo adentrar em aspectos relativos a conveniéncia e oportunidade
da pratica dos. atos administrativos, que estdo reservados a esfera
discriciondria do administrador publico legalmente competente,II
tampouco examinar questdes de natureza eminentemente técnica,
administrativa e/ou financeira, salvo hipéteses teratoldgicas. I
|
Desta forma, € nosso dever salientar que determinadas observagdes
sdo feitas sem cardter vinculativo. ©Nao obstante, as questdes
relacionadas a legalidade serdo apontadas para fins de sua corregéoJ
O prosseguimento do feito sem a observancia destes apontamentos serd
de responsabilidade exclusiva da Administracdo.

. . . . - . ]
Dito isto, inicialmente, impende salientar que a licitagdo €& um
procedimento obrigatério a ser adotado pela Administracdoc Publica
direta e indireta quanto pretenda contratar bens e servigos, por

forca do disposto no art. 37, XXI da Constituigdo Federal, in
verbis:

Art. 37. A administracdo publica direta ei
indireta de qualquer dos Poderes da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecerd aos principios de!

legalidade, impesscalidade, moralidade,I
publicidade e eficiéncia e, também, ao
seguinte: , t
XXI - ressalvados os casos especificados

na legislacgdo, as obras, servigos, compras
e alienagdes serdo contratados mediante
processo de licitagdo publica que assegure.
igualdade de condigdes a todos 0s.

concorrentes, com cléusulas que
estabelecam obrigacgdes de pagamento, |
mantidas as condicgdes efetivas da:
proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitiré as exigéncias de
qualificacgéo técnica e econdmica |

indispensaveis & garantia do cumprimento.
das obrigacgdes. |

Por ser excecgdo, o afastamento do dever de licitar deve ser acolhido -
pela administragdo publica apenas em casos excepcionais e que tenham ;
respaldo legal, sob pena de desvirtuamento do mandamentol
constitucional. Dentre os casos excepcionados da legislacdo, estdo
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inexigiveis.

a inviabilidade da licitagdo, por tratar-se de
caracteristica a sua singularidade, tornando

Para regulamentar o dispositivo constitucional foi editada a Lei n!
14.133/21 que dispde sobre as hipdéteses de dispensa,
inexigibilidade, modalidades, procedimentos licitatérios e contratos

administrativos.

Dito isto, no caso sob exame, necessario observar o que dispbe o

art. 74, inciso III,

alinea “c¢” da Lei 14.133/21, dispositivo qué

regulamenta a hipdteses em que este processo licitatdério tornou-se

inexigivel, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitacdo gquando
invidvel a competigdo, em especial nos casos
de:

{...)

IIT - contratagdo dos seguintes servigos
técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais
ou empresas de notdria especializacdo, vedada a
inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgagéo:

(evd)

<) assessorias ou consultorias técnicas e,
auditorias financeiras ou tributdrias;

(v.d)

PODER LEGISLATIVQ mmm—

aqueles nos quais hé
objeto que tem como
invidvel a realizagdo de licitacdo, sdo os processos tidos como

|
§ 3° Para fins do disposto no inciso III do-
caput deste artigo, considera-se de notéria’

especializacdo o profissional ou a empresa cujo
conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicacdes, organizacgio,

aparelhamento, equipe técnica ou outros '

regquisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o seu trabalho & essencial

e reconhecidamente adequado a plena satisfacédo
do objeto do contrato.

Sobre contratacdo de servigos técnicos por inexigibilidade de
licitacdo, versa o entendimento consolidado do Tribunal de Contas da

Unido: Sumula 252

-TCU: A inviabilidade de competigdo para a

contratacdo de servigcos técnicos, a que alude o inciso II do art. 25
da Lei n° 8.666/1993, decorre da presenca simultdnea de trés
requisitos: servigo técnico especializado, entre o0s mencionados no

art. 13 da referida

lei, natureza singular do servigo e notdria

especializagdo do contratado.
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Nao por menos, a recente Leil Federal n° 14.039, aprovada eﬁ
17 de agosto de 2020, reconheceu que os servigos prestados por
advogados e por profissionais de contabilidade tém natureza técnica
e singular e podem ser contratados pela Administracdo Publica sem
licitacgdo, quando for comprovada a sua notdria especializagdo. Para
isso, a lei alterou o Estatuto da OAB (Lei n® 8.906, de 1994) e o
marco legal do Conselho Federal de Contabilidade (Decreto-Lei n°®
9.295, de 1946), o gqual interessa para a andlise do caso em espeque.

Todavia, ndo se pode concluir que as disposig¢bes da Lei n°
14.039 afastam, automaticamente, a licitacdo nas contratagbes dos
servigcos advocaticios e de contabilidade pela Administrag¢do Publica.

Segundo Cavalcante (2020), uma interpreta¢do nesse sentido
seria inconstitucional e afrontaria a prdépria definig¢do de
inexigibilidade: A inexigibilidade de licitacdo ocorre quando a
competicdo ndo & possivel. Se o servico de advocacia ou
contabilidade é comum (ndo singular), existe a possibilidade de
competigcdo e, portanto, ndo hd razbes juridicas ou morais para se
evitar a licitagdo, instituto que existe ndo apenas para atender a
um comando constitucional expresso, como também para garantir a
moralidade e a impessoalidade na Administracdo Publica. (Mdrcio André
Lopes Cavalcante, em Artigo: Comentdrios a Lei 14.038/2020, que
dispbe sobre a natureza técnica e singular dos servigcos prestados
por advogados e por profissionais de contabilidade, publicado em 18
de agosto de 2020, no Site Dizer Direito).

Vale ressaltar, no entanto, que ndo basta ser um servigo
técnico profissional especializado. E necessdrio também que esse
servigo técnico profissional especializado tenha natureza singular e
seja desempenhado por profissional ou empresa de notdria
especializacdo. |

. ' ]

Assim, entende-se que o objeto a ser contratado revela sua
natureza dotada de singularidade nao possuindo carater rotineiroﬁ
bem como a empresa indicada demonstrou possuir especializacdo. !

) . . i
N&do por menos, o Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Minas

] ‘ . . ]
Gerais perfila o seguinte o entendimento: I
t
[

RECURSO ORDINARIO. REPRESENTAGAOQ.
ADMISSIBILIDADE. RECURSO CONHECIDO..
MERITO. CONTRATAGAQ DE SERVICOS DE
CONSULTORIA JURIDICA E CONTABIL.
INEXIGIBILIDADE . DE LICITAGAO.

SINGULARIDADE E NOTORIA ESPECIALIZAGAO.
LEI N. 14.039/2020. MODELO DE PARECER
FORNECIDO PELA CONTRATADA. INDICIOS DE
MONTAGEM. ADMISSIBILIDADE. PROVIMENTO.1.
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Com as recentes altera¢des trazidas pela
Lei n. 14.039/2020, uma vez presentes os
requisitos necessirios para hipdtese de
inexigibilidade de licitagdo (art. 25, 1II,
da Lei n. 8.666/1993), incluindo a
demonstracdo de notéria especializagdo da
empresa contratada, ndo hid que se falar em
irregularidade da contratagdo.2. N&do ha
vedagdo legal de que o] particular
interessado em contratar com a
Administracdo Publica fornega subsidios
aos agentes publicos, tais quais modelo de
peca processual e, ainda, a elaboracdo de
parecer ¢é prerrogativa de independéncia
funcional. [RECURSO ORDINARIO n. 1076904.
Rel. CONS. SEBASTIAO HELVECIO. Sessdo do
dia 27/01/2021. Disponibilizada no DOC do
dia 02/06/2021.

De se dizer ainda que a Nova lei de licitagdes, ndo contém o
requisito da singularidade em seu art. 74 o que causou profunda
confusdoc na doutrina especializada sendo que para o STJ este
referido requisito ndo €& necessario para a configuragdo da
inexigibilidade bastando apenas a priori a notdbdria especializacgdo.

Em agravo regimental, julgou sobre a contratacdo direta de
servigos advocaticios de acordo com a Nova Lei de Licitagfes (Lei n°
14.133/2021) .

Segundo o <c¢itado tribunal, “com o advento da Lei n°
14,133/2021, nos termos do art. 74, I11, 0 requisito da
singularidade do servigo advocaticio deixou de ser previsto em lei,
passando a ser exigida a demonstracgdo da notdria especializacdo e a
natureza intelectual do trabalho. Essa interpretagdo, alias, &
reforgada pela inclus&o do art. 3°-A do Estatuto da Advocacia pela
Lei n° 14.039/2020, segundo o qual ‘os servigos profissionais de
advogado s&o, por sua natureza, técnicos e singulares, quando
comprovada sua notdria especializacgdo, nos termos da lei”.

Desse modo, considerando que o servigo de advocacia €& por
natureza intelectual e singular, uma vez demonstrada a notdria
especializacdo e a necessidade do ente publico, serd possivel a
contratacdo direta”. (STJ, AgRG no Habeas Corpus n° 669.347, Rel.
Min. Jodo Otavio de Noronha, j. em 13.,12.2021.)

Nos termos do voto vencedor, de lavra do Ministro Otédvioc de
Noronha: (...) com o advento da Lei n°® 14.133/2021, nos termos do
artigo 74, I1I, o requisito da singularidade do servigo advocaticio
deixou de ser previsto em lei, passando a ser exigida a demonstragédo
da notéria especializag¢do e a natureza intelectual do trabalho. Essa
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interpretagio, alids, é reforgada pela inclusdo do artige 3°-A do
Estatuto da Advocacia pela Lei n° 14.039/2020, segundo o qual 'os
servigos profissionais de advogado sdo, por sua natureza, técnicos é
singulares, quando comprovada sua notéria especlalazagao, nos termos
da lei', (...)

!
Por conseguinte, diz o § 3° do art. 74 da 1lei federal
14.133/2021: Para fins do disposto no inciso III do caput deste
artigo, considera-se de notdria especializagdo o profissional ou a
empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de
desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicagdes, organizagdo,
aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos relacionados com
suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e
reconhecidamente adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.

Sobre a prerrogativa da Administracdo de avaliar a notdria
especializacdo do candidato, é entendimento dominante na doutrina e
do préprio Tribunal de Contas da Unid&o que a lei ndo exige que o
notério especialista seja famoso ou reconhecido pela opinido
publica. De acordo com o texto legal, o conceito do profissional, no
campo de sua especialidade, decorre de desempenho anterior, estudos,
experiéncias, publicagdes, organizacéo, aparelhamento, equipe
técnica, ou de outros requisitos relacionades com suas atividades.

Citamos Jorge Ulisses Jacoby Fernandes: "A reputagdo da
notoriedade sé precisa alcangar os profissionais que se dedicam a
uma atividade, sendo absolutamente dispensavel, ou impertinente, é
fama comum, que a imprensa ndo especializada incentiva” '

1

Portanteo, cabe a Administracdo avaliar se o futuro contratado é

ou ndo notdrio especialista no objeto singular demandado pela
entidade, baseando-se, para tal julgamento nos estudos;,
experiéncias, publicag¢des, organizacg¢des, aparelhamento e nos demais
requisitos previstos no § 3° do art. 74 da Nova lei de licitagdes,
(lei 14.133/2021). !
Assim, a notdria especializacdo, que deve ser publica e
manifesta na contratacdo de servigo executado, devera se;
demonstrada através de atividades desenvolvidas pelo contratado,
estudos, experiéncias, publicacdes, organizagéo, aparelhamento,
equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com a sua
especialidade gque comprovam ser o contratado um especializado no

assunto. .

Além disso, a contratacdo deve ser precedida de procedimento
administrativo formal e o prego pago ao contratado deve ser
compativel com o usualmente praticado no mercado. :

Consta ainda, a Jjustificativa do prego o qual estd dentro do
praticado no mercado praticado pelo contratado sendo comprovado
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através de notas fiscais/propostas de precos em atendimento ao art.
23 § 4° da lei federal 14.133/2021.

Desse modo, & contratada cumpriu os requisitos ©para a
contratagdo por inexigibilidade na forma objetivada do art. 74,
inciso III, aliena “c¢” da lei federal 14.133/2021, quais sejam: a)
singularidade que no <caso pode ser dispensada; b) notdria
especializacdo ante o farto arcabouco documental escoimado nos
autos.

SENDO ASSIM, preenchidos os requisitos contidos no art. 74, III
alinea “c¢” § 3° da lei federal 14.133/2021, a contratacdc em comento
estd dotada de legalidade.

3. CONCLUSAO:

SEM ADENTRAR NO MERITO deste processo administrativo, o parecer
juridico é pela possibilidade de  CONTRATACAO DIRETA POR
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, do presente objeto, nos termos do
art.74, inciso III alinea “c” § 3° da lei federal 14.133/2021.

Sendo estas as consideracgdes juridicas necessarias, coloca-se
esta consultoria Jjuridica & inteira disposigdc para demais
esclarecimentos e novos pareceres que entenderem necessarios.

Recomenda esta assessoria Juridica a ampla divulgacgdo da
inexigibilidade em ligca com a publicagdo da AUTORIZAGAO DA
INEXIGIBILIDADE, bem como © EXTRATO CONTRATUAL no Site oficial da
municipalidade, ante a prerrogativa prevista no art. 176 pardgrafo
unico da sobredita lei.

E o parecer, “sub censura”.

Carlos\Geaf&d%7de Souza Nunes
Assessoria Juridica d&a Camara Municipal
OABBA 52309
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TERMO DE ENCAMINHAMENTO

limo. Sr.
Ernesto Santana Santos

Agente de Contratacdo da Camara Municipal de ltamari

Prezado Senhor,

Na forma da legislagdo pertinente (Lei 14.133/2021), encaminho os autos do
processo administrativo para adogdo das formalidades legais, considerando o
interesse desta Presidéncia em resguardar o erario publico, solicito nos termos do
artigo 72, inciso IV,V,VI e VI, que seja demonstrado “a compatibilidade da
previsio de recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido,
comprovagao de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e
qualificagdo minima necessaria, razdo da escolha do fornecedor, justificativa
de pregos”, em respeito a legislagao vigente, para seguimento do feito

Atenciosamente,

ri- BA, 09 dej janelro de 202(?
' na-l

Y <¥ :ruma Z‘*
fiLDO PEREIRA DE ANDRADE
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 001/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 001/2025

PARECER TECNICO

O agente de contratacdo da Camara Municipal de Itamari-Bahia, com a finalidade de
analisar, com base na Lei Federal 14.133/21, o processo de inexigibilidade em
epigrafe, emite o seguinte parecer:

OBJETO

Contratagdo de empresa especializada na prestagdao de servigos de consultoria
técnica na area de licitagbes e contratos administrativos, para orientagdo e
elaboragdo dos processos licitatdrios e demais atos internos e externos vinculados
aos certames da Camara Municipal de Itamari.

JUSTIFICATIVA

A Nova Lei de Licitagdes e Contratos (NLLC) trouxe diversas mudangas importantes
para o processo de contratagGes publicas, incluindo novos procedimentos, prazos €
requisitos. A aplicagdo da NLLC requer um conhecimento especializado, para que a
Administragdo Publica possa realizar contratagdes eficientes e eficazes.

A Camara Municipal de Itamari, no cumprimento de suas atribuigdes legais, realiza
diversas contratagGes publicas, de bens, servigos e obras. No entanto, esta Autarquia
Municipal ndo possui um quadro de servidores com expertise em contratagdo publica
na nova lei. Diante dessa realidade, a contratacdao de empresa especializada para
prestacdo de servigos técnicos em assessoria e consultoria na drea de planejamento
e acompanhamento na elaboragdo dos documentos de formalizagdo de demanda,
estudo técnico preliminar, gerenciamento da matriz de riscos e termo de referéncia,
no que tange a NLLC, se torna uma medida necessaria para garantir a correta
execugdo dos contratos e a protegao dos interesses da Administragdo Publica.

Neste sentido, a contratagdao de servigos especializados em consuitoria e assessoria
técnica administrativa junto ao Agente de Contratagado, Pregoeiro e Equipe de Apoio,
constando dentre outros orientagdes praticas tanto na fase interna quanto externa
do procedimento licitatério, em observancia ao principio constitucional da isonomia,
do planejamento, a selecdo da proposta mais vantajosa para a administragdo e a
promogdo do desenvolvimento sustentavel, possibilita estrita conformidade com os
principios basicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da
publicidade, da probidade administrativa, da vinculagdo ao instrumento convocatério,
do julgamento objetivo, tendo como intuito primordial atender as recomendagdes
dos érgdos de Controle e Fiscalizagdo.

DA FUNDAMENTAGCAO LEGAL
As compras e contratagGes das entidades publicas seguem obrigatoriamente um
regime regulamentado por Lei.
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O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37, inciso XXI, da
Constituicdo Federal de 1988, no qual determina que as obras, os servigos, compras
e alienagdes devem ocorrer por meio de licitagdes.

A licitagdo foi o meio encontrado pela Administragdo Publica, para tornar isonémica a
participagdo de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades
dos érgdos publicos acerca dos servigos disponibilizados por pessoas fisicas e/ou
pessoas juridicas nos campos mercadoldgicos distritais, municipais, estaduais e
nacionais, e ainda procurar conseguir a proposta mais vantajosa as contratagdes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37 da
CF/1988:
(...)

“"XXI - ressalvados os casos especificados na
legislagdo, as obras, servigos, compras e
alienagdes serdo  contratados mediante
processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigbes a todos os
concorrentes, com cldusulas que estabelecam
obrigagdes de pagamento, mantidas as
condigbes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitird as exigéncias de
qualificagdo técnica e econdémica indispensaveis
a garantia do cumprimento das obrigagGes.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada a Lei Federal n©
14.133 de 21 de abril de 2025, mais conhecida como Nova Lei de LicitagSes e
Contratos Administrativos.

Quanto ao objeto em comento, a Lei de Licitages aduz:

Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a
competicdo, em especial nos casos de:

(..))

III - contratacdo dos seguintes servicos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notdria especializagdo,
vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgagdo:

(..)

¢) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias
financeiras ou tributarias;

(o)

§ 39 Para fins do disposto no inciso III do caput deste
artigo, considera-se de notoria especializagdo o
profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncia, publicagCes, organizagao,
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aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o

seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado a
plena satisfacao do objeto do contrato.

Assim, entende-se que o objeto a ser contratado revela um servigo técnico que
engloba area juridica sendo, portanto, sua natureza dotada de singularidade e assim
possivel a contratagdo direta no caso.

DA RAZAO DE ESCOLHA

A empresa escolhida neste processo para sacramentar a contratagdo dos servigos
pretendidos, foi:

INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 26.999.281/0001-21,
com sede na Rua Doutor José Peroba, 297, Edf. Atlanta Empresarial, Sala 1105,
Stiep, CEP 41.770-235, Salvador-Bahia, com valor proposto de R$ 54.000,00
(cinquenta e quatro mil reais).

DA HABILITAGCAO

Nos procedimentos administrativos para contratagdo, a Administragdo tem o dever
de verificar os requisitos de habilitagdo estabelecidos nos art. 62 da Lei
14.133/2021.

Neste sentido, a nova lei de licitagdes:

Art. 62. A habilitagdo é a fase da licitagdo em que se
verifica o conjunto de informagGes e documentos
necessarios e suficientes para demonstrar a capacidade do
licitante de realizar o objeto da licitagdo, dividindo-se em:
I - juridica;

II - técnica;

I1I - fiscal, social e trabalhista;

Resta consignar que a empresa apresentou documentagdo habil e validas para
comprovacdo da sua habilitacdo juridica e de regularidade fiscal, social e trabalhista.

Quanto a capacidade técnica a empresa juntou diversos atestados emitidos por
Pessoas Juridicas de Direito PUblico no mesmo objeto desta contratagdo, além de
apresentar certificados de especializacdo na area de Direito Pudblico, sendo
evidenciada a sua notéria especializagdo e, assim, preenchidos os requisitos do art.
74, inciso 111, alinea “c¢” da lei federal 14.133/2021 para a contratagdo objetivada.

JUSTIFICATIVA DO PRECO

Verifica-se, conforme documentag¢do inclusa, que o preco dos servigos contido na
proposta da empresa supracitada estd dentro do prego praticado no mercado,
conforme pesquisa de pregos acostadas nestes autos.
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DOTACAO ORGAMENTARIA

A Contabilidade da Camara Municipal de Itamari, Estado da Bahia informou que as
despesas da contratagdo correrdo por conta da seguinte dotagdo orgamentaria:

Unidade: 01.01.01- Camara Municipal de Vereadores
Projeto/Atividade: 2.001 - Coordenagdo Das AgGes Da Camara Municipal
Eiemento de despesa: 3.3.90.35.00 - Servigos de Consultoria.

CONCLUSAO

Diante o exposto, entendo estar presente 0s requisitos para que a contratagdo ocorra
de forma direta, sendo inexigivel o processo licitatdrio, com fundamentc no art. 74,
III, "C” da Lei n°® 14.133/2021.

Sendo assim, este agente de Contratagdo encaminha o presente processo para
Assessoria juridica para emissdo de parecer juridico sobre a legalidade do
procedimento.

Itamari/Bahia, 09 de janeiro de 2025.

Agente de Contratacdo da Camara Municipal de Itamari

CONTROLADORIA INTERNA DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI
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PAPEL DE TRABALHO PARA ANALISE DE DOCUMENTOS DO PEDIDO DE REALIZACAO DE

DESPESAS E CONTRATACAO !

PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢2. 001/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2, 001/2025

FUNDAMENTACAQO: Art. 74, 111, “C” da Lei n®. 14.133/21. |
VALOR ESTIMADO: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). '

OBJETO: Contratagio de empresa especializada na prestagio de servicos de consultoria
técnica na area de licitagGes e contratos administrativos, para orientagdo e elaborag;e”loI
dos processos licitatorios e demais atos internos e externos vinculados aos certames da
Camara Municipal de Itamari. [

ITENS DE VERIFICACAO: |
FORMALIZACAO PROCESSUAL CONFORME ART. 72 da Lei 14.133/2021. |

DOCUMENTOS ANEXOS A0S AUTOS

a. Documentagio de Formalizagdo da Demanda |
b. Justificativa técnica da necessidade da contratagdo dos produtos/servigos;
C. Justificativa do prego com a apresentacdo de pesquisa de pregos do referido objetO'
d. Termo de Referéncia
e. Proposta, Habilitagdo Juridica e Regularidade Fiscal da empresa a ser contratada; |
f. Documento alusivo a disponibilidade or¢amentaria; ;
g Parecer Juridico; !

)
CONCLUSAO: '

Verificou-se a regularidade formal do processo.

Itamari-BA, 09 de janeiro de 2025.

Qontrolé terno

PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne. 001/2025 l
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2. 001/2025
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ATO DE AUTORIZAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
TERMO DE HOMOLOGACAO

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de inexigibilidade de licitagdo, que foi
devidamente justificado, tanto pela razdo da escolha do prestador de servigos, quanto pela justificativa dos
pregos;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que comprovam que ©
contratado possui habilitagdo e qualificagdo técnica para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo
72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Técnico do Agente de Contratacdo que prevé que a [nexigibilidade de Licitagdo
estd em conformidade ao disposto no Art. 72 ¢/c Art. 74, IIt, “c¢” da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Juridico atesta que foram cumpridas as exigéncias legais e os requisitos
minimos para a contratagdo;

No uso das atribui¢Bes que me foram conferidas, em especial ao disposto no Art. 72, VIl da Lei Federal
14.133/2021 AUTORIZO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2. 001/2025, nos termos descritos abaixo:

OBJETO: Contratacio de empresa especializada para Prestagdo de Servigos de Consultoria Técnica na area de
LicitagBes e Contratos administrativos, para orientar a elaboragdo dos processos licitatorios e demais atos
internos e externos vinculados aos certames da Camara Municipal de Itamari-Bahia.

CONTRATADO: INVICTA GESTAQ PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 26.999.281/0001-21, com sede na
Rua Doutor josé Peroba, 297, Edf. Atlanta Empresarial, Sala 1105, Stiep, CEP 41.770-235, Salvador-Bahia.

VALOR: RS 54.000,00 {cinquenta e quatro mil reais).

DOTACAO ORCAMENTARIA

Unidade: 01.01.01- Cdmara Municipal de Vereadores

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagdo Das A¢Bes Da Cdmara Municipal
Elemento de despesa: 3.3.90.35.00 — Servigos de Consultoria.

PRAZO DE VIGENCIA: 09 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, ll, “c” da Lei Federal 14.133/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em atendimento ac preceito do artigo 72,
paragrafo Unico, da Lei Federal 14.133/2021, para que figue a disposi¢do do piblico em sitio eletrénico oficial.

bl A o ek

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

Itamari-Bahia, 09 de janeiro d
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ATO DE AUTORIZAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

b
TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOG_AGAO I
}

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 001/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 001/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de inexigibilidade de licitagio,
que foi devidamente justificado, tanto pela razdo da escolha do prestador de servigos, quanto
pela justificativa dos pregos;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que
comprovam que o contratado possui habilitagdo e qualificagdo técnica para celebrar o
contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Técnico do Agente de Contratagéo que prevé que a
Inexigibilidade de Licitagdo estd em conformidade ao disposto no Art. 72 c/c Art. 74, 1lI, “c” da
Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Juridico atesta que foram cumpridas as exigéncias legais e
os requisitos minimas para a contratagéo;

No uso das atribuigdes que me foram conferidas, em especial ao disposto no Art. 72, VIl da
Lei Federal 14.133/2021 AUTORIZO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 001/2025, nos
termos descritos abaixo:

OBJETO: Contratagao de empresa especializada para Prestagao de Servicos de Consultoria
Técnica na area de Licitagdes e Contratos administrativos, para orientar a elaboragao dos
processos licitatérios e demais atos internos e externos vinculados aos certames da Camara
Municipa! de Itamari.

CONTRATADO: INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o ne.
26.999.281/0001-21, com sede na Avenida Estados Unidos, n°. 52, Edf. Cervantes, Sala 104,
Comércio, Salvador-Bahia.

VALOR: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

PRAZO DE VIGENCIA: 09 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025,

DOTAGAO ORGCAMENTARIA:

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores. I
Projeto/Atividade: 2.001 ~Coordenagao das Agbes da Camara Municipal.

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — QOutros Servicos de Terceiros - P.
Juridica.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, ll|, “c” da Lei Federal 14.133/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em atendimento ao preceito do
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|
artigo 72, paragrafo Unico, da Lei Federal 14.133/2021, para que fique & disposigéo do publico
em sitio eletrnico oficial.

ltamari-Bahia, 09 de janeiro de 2025.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal |
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Contratagdo de empresa especializada para
prestacdo de servicos de consultoria técnica
na drea de licitagdes e contratos
administrativos para orientagdo e elaboragdo
dos processos licitatdrios e demais atos
internos e externos vinculados aos certames
da Cadmara Municipal de Itamari.

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI, 6rgio da pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ
sob n. 02.880.213/0001-80, com sede na Rua 18 de Julho, n2 427, Centro, CEP: 45.550-000,
Itamari-BA, representado neste ato por seu Presidente, o Sr. OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE,
aqui denominado CONTRATANTE e empresa INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n. 26.999.281/0001-21, com sede na Rua Doutor José Peroba, 297, Edf. Atlanta
Empresarial, Sala 1105, Stiep, CEP 41.770-235, Salvador-Bahia, neste ato representado pela Sra.
Maiana Ribeiro Macedo, inscrita sob o CPF: 014.551.385-84 e RG: 08385995 08 SSPBA, residente
e domiciliado na cidade de Salvador/BA, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o
Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n2. 001/2025 contratam o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO:

1. O objeto do presente instrumento contratual € a Contrata¢ao de empresa especializada
para prestagdo de servicos de consultoria técnica na area de licitagdes e contratos
administrativos para orientagdo e elaboragdo dos processos licitatérios e demais atos internos e
externos vinculados aos certames da Camara Municipal de itamari.

Pardgrafo Primeiro: Sdo anexos a este instrumento e vinculam esta contratagdo,
independentemente de transcrigdo:
I. O termo de referéncia que embasou a contratagao;
. A proposta da Contratada; e
lll.  Documentos anexos juntados.

CLAUSULA SEGUNDA — VIGENCIA:

2.1. Este contrato tem prazo de vigéncia de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura,
na forma do artigo 105 da Lei 14.133/2021.

Paragrafo Primeiro: O prazo de vigéncia da contratagdo poderd ser prorrogado na forma dos
artigos 106 e 107 da Lei 14.133/2021.

A prorrogagdo de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de
que as condigdes € 0s pre¢os permanecem vantajosos para a Administra¢do, permitida da
negociagdao com o Contratado.

CLAUSULA TERCEIRA — FORMA DE EXECUCAO

3.1. O regime de execugdo contratual assim como os prazos e condi¢des da prestagdo dos
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servigos constam no Termo de Referéncia anexo a este Contrato.

CLAUSULA QUARTA - SUBCONTRATACAO
4.1. N3o sera admitida a subcontratagdo do objeto contratual.

CLAUSULA QUINTA - VALOR DO CONTRATO:
5.1. O valor global do contrato é de RS 54.000,00 {cinguenta e quatro mil reais), que serdo pagos
em 12 (doze) parcelas mensais de RS 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

Paragrafo Unico: No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas
decorrentes da execu¢do do objeto, inclusive tributos efou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragdo, frete, seguro
e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagdo.

CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE PAGAMENTO:

6.1. A Camara Municipal de ltamari efetuard o pagamento pro rata dos servigos prestados no
més, no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura.
Paragrafo Primeiro. O pagamento serad efetuado através de depédsito em conta bancdria a ser
informado pelo Contratado.

Paragrafo Segundo. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a
ordem bancaria para pagamento.

Paragrafo Terceiro. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o
6rgdo contratante atestar a execugdo do objeto do contrato

Paragrafo Quarto. A Nota Fiscal ou Fatura deverd ser obrigatoriamente acompanhada da
comprovacdo da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta aos sitios eletrénicos
oficiais ou & documentac¢do mencionada no art. 68 da Lei n? 14.133/2021.

CLAUSULA SETIMA — REAJUSTE:

7.1. Os pregos inicialmente contratados sdo fixos e irreajustaveis no prazo de 12 (doze) meses
contado da data de assinatura do presente instrumento.

Paragrafo Primeiro. Apds o interregno de um ano, e apds pedido do Contratado, os pregos
iniciais poderdo ser reajustados, mediante a aplicagdo, pelo Contratante, do indice do IPCA e, na
sua falta, do IGP-M, exclusivamente para as obrigag0es iniciadas e concluidas apds a ocorréncia
da anualidade.

Paragrafo Segundo. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano
serd contado a partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.

Paragrafo Terceiro. Caso ofs} indice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha{m) a ser
extinto{s) ou de qualquer forma ndo possa{m} mais ser utilizado(s), seré(3o) adotado(s), em
substituicdo, o(s) que vier{em) a ser determinado(s) pela legislagdo entdo em vigor.

Paragrafo Quarto. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo
novo indice oficial, para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de termo
aditivo.

Paragrafo Quinto. O reajuste sera realizado por apostilamento.

CLAUSULA OITAVA ~ DA COMPOSICAO DOS CUSTOS
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8.1. O valor global previsto neste contrato, referente aos servigos pactuados, é destinado ao

pagamento de insumos e pessoal, sendo que 40% do valor total se refere a INSUMOS e 60% a
DESPESAS COM PESSOAL.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:

9.1. Constituem obrigagdes do Contratante:

a. Acompanbhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada;

b. Comunicar a2 CONTRATADA, qualquer irregularidade na execu¢do do contrato e
interromper imediatamente a prestacdo dos servicos, se for o caso;

Cumprir e fazer cumprir o disposto nas clausulas deste Termo de Referéncia.

Prestar as informacgoes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.
Fiscalizar o cumprimento do contrato.

Realizar os pagamentos da prestagdo de servigos, ora contratada.

Comunicar oficialmente a Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir
clausulas contratuais, especialmente no que se refere as obriga¢des da contratada previstas no
item anterior.

h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patriménio publico,
quando tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de
execucdo dos servicos, para se for o caso, fazer a retengdo desses valores por ocasido dos
pagamentos, se aplicada a penalidade prevista no Contrato.

i. Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser
aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

@ o oo

CLAUSULA DECIMA- DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:

Sao obrigagdes da CONTRATADA:

10.1.Prestar os servigos conforme especificagdes do Termo de referéncia e de sua proposta, com
0S recursos necessarios ao perfeito cumprimento das cldusulas contratuais.

10.2. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Contratada inerentes ao Objeto do
contrato.

10.3. Manter durante toda a execucdo do contrato, as condi¢Bes de habilitacdo e qualificagdo
assumidas quando da contratagao.

10.4. Responder pelos danos causados diretamente a Administragdo do Contratante ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a prestagdo dos servigos, ndo excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdao ou 0 acompanhamento pelo Contratante;

10.5. Comunicar o Departamento Competente do Contratante, por escrito, qualquer
anormalidade de carater urgente e prestar 0s esclarecimentos que julgar necessaério.

10.6. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciarios e obrigagGes sociais
previstos na legislagdo social e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na época prépria,
vez que os seus empregados ndo manterdo nenhum vinculo empregaticio com o CONTRATANTE;
10.7. Assumir, também, a responsabilidade por todas as providéncias e obrigagGes estabelecidas
na legislagdo especifica de acidentes de trabalho, quando, em ocorréncia da espécie, forem
vitimas os seus empregados da prestacdo dos servigos contratados ou em conexdo com ele,
ainda que acontecido em dependéncia do CONTRATANTE;

10.8. Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas a
prestagdo dos servigos, originariamente ou vinculada por prevengdo, conexdo ou continéncia;
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10.9. Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
adjudicagdo do Contrato.

10.10. A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no item
anterior, ndo transfere a responsabilidade por seu pagamento a Administragdo do
CONTRATANTE, nem podera onerar o objeto do Contrato, razao pela gual a CONTRATADA
renuncia expressamente a quaiquer vinculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o
CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO:

11.1 A execucdo deste Contrato serd acompanhada e coordenada pela Fiscal de Contratos
Joseniiton Lima de Brito, nomeada pela Portaria n? 004/2025.

11.2. Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, o fiscal devera anotar em registro
préprio todas as ocorréncias relacionadas com a execug¢do e determinando o que for necessario
a regularizagdo de falhas ou defeitos observados.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:

Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n2 14.133, de 2021, o Contratado que:

12.1 der causa a inexecugdo parcial do contrato;

12.2  der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

12.3  der causa a inexecucdo total do contrato;

12.4 deixar de entregar a documentacdo exigida para o certame;

12.5 n3o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

12.6 ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a contratagdo,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

12.7 ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da contratagdo sem motivo
justificado;

12.8 apresentar declaragdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar
declaragdo falsa durante a dispensa eletronica ou execu¢do do contrato;

12.9 fraudar a contratagdo ou praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;

12.10 comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

12.11 praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratacso;

12.12 praticar ato lesivo previsto no art. 52 da Lei n® 12.846, de 12 de agosto de 2013.
Paragrafo Primeiro. Serdao aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima
descritas as seguintes sangdes:

Adverténcia, quando o Contratado der causa a inexecug¢do parcial do contrato, sempre gue ndo
se justificar a imposi¢do de penalidade mais grave (art. 156, §29, da Lei);

Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas b, ¢, d,
e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que n3ao se justificar a imposi¢ao de penalidade
mais grave (art. 156, §42, da Lei);

Declaracdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas
alineas h, i, j, k e | do subitem acima deste Contrato, bem como nas alineas b, ¢, d, e, f e g, que
justifiquem a imposi¢do de penalidade mais grave (art. 156, §5¢, da Lei)

Multa:
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moratdria de 1% {um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

O atraso superior a 30 {trinta} dias autoriza a Administracdo a promover a rescisdao do contrato
por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cldusulas, conforme disp&e o inciso | do
art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

Paragrafo Segundo. A aplicacdo das sang¢Bes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipdtese
alguma, a obrigagdo de reparacgdo integral do dano causado a Contratante.

Paragrafo Terceiro. Todas as sangdes previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas
cumulativamente com a multa.

Antes da aplicagdo da multa serd facultada a defesa do interessado no prazo de 15 {quinze) dias
Uteis, contado da data de sua intimagao.

Se a multa aplicada e as indenizacBes cabiveis forem superiores ao -valor do pagamento
eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferenga
sera descontada da garantia prestada ou sera cobrada judicialmente.

Previamente ao encaminhamento a cobranga judicial, a multa podera ser recolhida
administrativamente no prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da
comunicagdo enviada pela autoridade competente.

Paragrafo Quarto. A aplicagdo das sangles realizar-se-da em processo administrativo que
assegure o contraditdrio e a ampla defesa ac Contratado, observando-se o procedimento
previsto no caput e paragrafos do art. 158 da Lei n? 14.133, de 2021, para as penalidades de
impedimento de licitar e contratar e de declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar.
Paragrafo Quinto. Na aplicagdao das sangdes serdo considerados:

a natureza e a gravidade da infragdo cometida;

as peculiaridades do caso concreto;

as circunstancias agravantes ou atenuantes;

os danos que dela provierem para o Contratante;

a implantagdo ou o aperfeicopamento de programa de integridade, conforme normas e
orientagOes dos érgaos de controle.

Paragrafo Sexto. Os atos previstos como infragdes administrativas na Lei n? 14.133, de 2021, ou
em outras leis de licitagdes e contratos da Administragdo Publica que também sejam tipificados
como atos lesivos na Lei n? 12.846, de 2013, serao apurados e julgados conjuntamente, nos
mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida
Lei.

Paragrafo Sétimo. A personalidade juridica do Contratado podera ser desconsiderada sempre
gue utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos ilicitos
previstos neste Contrato ou para provocar confusdo patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos
das sang¢des aplicadas a pessoa juridica serdo estendidos aos seus administradores e sdcios com
poderes de administragdo, a pessoa juridica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com
relacdo de coligacdo ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos
0s casos, 0 contraditério, a ampla defesa e a obrigatoriedade de analise juridica prévia.
Paragrafo OQitavo. O Contratante devera, no prazo maximo 15 (quinze) dias uteis, contado da
data de aplicagdo da sangdo, informar e manter atualizados os dados relativos as sang¢des por ela
aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
(Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas {Cnep), instituidos no &mbito do Poder
Executivo Federal.
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Pardgrafo Nono. As san¢des de impedimento de licitar e contratar e declara¢ao de inidoneidade:
para licitar ou contratar sdo passiveis de reabilitagdo na forma do art. 163 da Lei n? 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — ALTERACOES

Eventuais alteragdes contratuais reger-se-do pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n2
14.133, de 2021.

Paragrafo Primeiro. O CONTRATADO é obrigado a aceitar, nas mesmas condiges contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato.

Paragrafo Segundo. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderdo exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do termo de
contrato.

Paragrafo Terceiro. Registros que ndo caracterizam alteragdo do contrato podem ser realizados
por simples apostila, dispensada a celebragdo de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n2
14.133, de 2021.

CLAUSULA DECIMA QUARTA ~ RESCISAQ:

O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem
sido cumpridas ou ndo as obrigagdes de ambas as partes contraentes.

Paragrafo Primeiro. O contrato pode ser extinto antes do prazo nele fixado, sem 6nus para o
Contratante, quando esta ndo dispuser de créditos orcamentdrios para sua continuidade ou
quando entender que o contrato ndo mais lhe oferece vantagem.

Paragrafo Segundo. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigacGes nele
estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da
NLLC, bem como amigavelmente, assegurados o contraditorio e a ampla defesa.

| - Nesta hipdtese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DOTACAO ORCAMENTARIA:

As despesas deste contrato estdo previstas no orgamento de 2025 e da rubrica que |lhe suceder
nos orgamentos seguintes:

Dotagdo Or¢camentaria:

Unidade: 01.01.01- Camara Municipal de Vereadores

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenacgdo Das A¢des Da Camara Municipal

Elemento de despesa: 3.3.90.35.00 — Servigos de Consultoria.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — REGENCIA:
Este contrato é vinculado ao Processo Administrativo n. 001/2025 e Inexigibilidade de Licitag3o
n? 0001/2025, realizado nos termos do Art. 74, lll, “c” da Lei 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DOS CASOS OMISSOS:

Os casos omissos serdo decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposi¢Oes contidas na Lei n®
14.133, de 2021 e demais normas federais aplicdveis e, subsidiariamente, segundo as
disposi¢des contidas na Lei n? 8.078, de 1990 — Cédigo de Defesa do Consumidor — e normas e
principios gerais dos contratos.
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CLAUSULA DECIMA OITAVA — DA PUBLICACAO:
Incumbira a CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento nos termos e condicbes
previstas na Lei n? 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA NONA - DO FORO:

As demandas oriundas deste contrato serdo resolvidas pela Comarca de Itamari/BA, com
expressa rentncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questdes
oriundas da interpretagdo e execugdo do presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente, em 3 (trés) vias de igual teor e para um
sé efeito, na presenga de 02 (duas) testemunhas instrumentarias.

Itamari/BA, 09 de janeiro de 2025.

bl P ok

'ARA MUNICIPAL DE ITAMARI - BAHIA
CNPJ n2. 02.880.213/0001-80
OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal
CONTRATANTE

Qﬁ“ﬂﬁﬁsﬁkﬂb‘wﬁiﬁ:ﬂﬁ%ﬁ
CNPJ sob o n? 26.999.281/0001-21
Maiana Ribeiro de Macedo
Representante Legal
CPF n2,014.551.385-84
CONTRATADO

Testemunhas:

EXTRATO DO CONTRATO N2. 001/2025
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CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI-BAHIA (CNPJ N. 02.880.213/0001-80).

CONTRATADA: INVICTA GESTAQ PUBLICA LTDA, (CNP! N. 26.999.281/0001-21).

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para Prestacdo de Servigos de Consultoria
Técnica na drea de licitagBes e Contratos administrativos, para orientar a elaboragdo dos
processos licitatdrios e demais atos internos e externos vinculados aos certames da Camara
Municipal de Itamari-Bahia.

VALOR: RS 54.000,00 {cinquenta e quatro mil reais).

VIGENCIA: 09 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.

DOTAGCAO ORCAMENTARIA:

Unidade: 01.01.01- Camara Municipal de Vereadores

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagdo Das A¢Oes Da Camara Municipal
Elemento de despesa: 3.3.90.35.00 — Servicos de Consultoria.

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 74, IlI, “c” da Lei Federal 14.133/2021.

VINCULACAO: Processo Administrativo n. 001/2025, Inexigibilidade de Licitagdo n. 001/2025.

Itamari-Bahia, 09 de janeiro de 2025.

) n#» 42&'““ {" /\/l1
ZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO
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Camara Municipal de Itamari | Poder Legislativo !
N° 000002 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de faneiro de 2025 - Ano 1
PODER LEGISLATIVO
I
. 1
EXTRATO DO CONTRATO N. 001/2025 :
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI/BA
CONTRATADO: INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA (CNPJ n°. 26.999.281/0001-21)
OBJETO: Contratagdao de empresa especializada para Prestagdo de Servigos de Consultoria |
Técnica na area de Licitages e Contratos administrativos, para orientar a elaboracdo dos
processos licitatdrios e demais atos internos e externos vinculados aos certames da Camara
Municipat de Itamari.
DOTACAO ORCAMENTARIA:
Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.
Projeto/Atividade: 2.001 ~ Coordenacdo das Agdes da Camara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - Qutros Servigos de Terceiros - P. Juridica.
VALOR: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). |
VIGENCIA: 09 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.
VINCULAGAO: Processo administrativo n, 001/2025 — Inexigibilidade de Licitagdo ne.
001/2025. | i
Itamari — BA, 09 de janeiro de 2025.
OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Cidmara Municipa!l
3
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